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od wtorku do niedzieli w ramach tyskich spotkań teatralnych widzowie obejrzą kilkanaście spektakli mistrzowskich i konkursowych.

Wiśniowy trakt naczelnika
Za czasów Jana Wieczorka Tychy wykonały 
cywilizacyjny skok w stronę bycia miastem.

Dziesiątka na dziesięciolecie
Fundacja Europa House wyróżniła swoich 
partnerów i poczęstowała młodym winem.

Droga, która sama prowadzi
Tyszanin Grzegorz Bilski odbył 5-miesięczną  
pieszą pielgrzymkę do Santiago de Compostela.
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Bogdan Białowąs 
komisarzem miasta
14 listopada, a więc 
dzień przed ostatecz-
nym terminem zło-
żenia do Rady Mia-
sta projektu budżetu 
miasta na rok 2024, 
premier powołał ko-
misarza, czyli osobę, 
która do wyborów 
samorządowych peł-
nić będzie obowiąz-
ki prezydenta miasta. 
Został nim Bogdan 
Białowąs, były pre-
zes gminnej spółki 
„Śródmieście”. 
 STR.3
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koBieta zmienną jest
W połowie listopada gościem cyklu Tury Kultury była Ewa Błaszczyk 
– aktorka filmowa, teatralna oraz pieśniarka. Podczas rozmowy z Mar-
cinem Michrowskim opowiadała m.in. o swojej niedoszłej karierze spor-
towej, początkach pracy w teatrze i ulubionych reżyserach.  STR. 8
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mecz legend
W sobotę, 18 listopada na Stadionie Miejskim w Tychach gościliśmy 
wielkie gwiazdy piłki nożnej lat 90. Michael Owen, Alessandro Del 
Piero, Marco Materazzi i Luis Garcia pojawili się przy Edukacji 7, 
by poprowadzić treningi z piłkarską młodzieżą i rozegrać charytatyw-
ny mecz z zespołem Polskiej Ligi Biznesu. Tyle tylko, że o imprezie… 
zapomniano poinformować kibiców! STR.14
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tel. 667 022 090
Na Państwa telefony czekamy
we wtorek w godz. 9.30–15.30
Dziś przy telefonie dyżuruje
red. Leszek Sobieraj

Oczywiście nie te wielkie, jak roz-
stąpienia się morza, ale cuda dnia 
codziennego związane z tym, 
że Bóg (zwany przez pielgrzy-
ma po prostu „Szefem”) prowa-
dzi cię przez szlak i dba o to, aby 
na naszej drodze znaleźli się lu-
dzie i rzeczy, które są nam właśnie 
niezbędne zarówno w wymiarze 
egzystencji fizycznej, ale rów-
nież (a może przede wszystkim) 
po to, aby zrozumieć duchowy 
sens pielgrzymki. Cuda, które 
spotykają nas wszystkich również 
na co dzień, ale które w swoim za-
ślepieniu jesteśmy tylko w stanie 
nazywać przypadkami, lub dziw-
nymi zbiegami okoliczności.

Jak przyznał pan Grzegorz, 
nogi go wcale nie bolą, „ale Fran-
cja strasznie się dłuży, na ma-
pie kraj ten zawsze nie wydawał 
mi się aż tak duży, jak jest w rze-
czywistości”. Będąc już zupełnie 
poważnym, pielgrzym przyznaje, 
że Katedrę w Santiago de Com-
postela odwiedził już dwukrot-
nie, a na Camino de Santiago był 
już trzy razy podczas miesięcz-
nych urlopów. Każdorazowo po-
konywał około pół tysiąca kilo-
metrów.

– Hiszpania jest pięknym kra-
jem. W Polsce mamy przeświad-
czenie, że jest to słoneczny kurort 
z reklam Costa Brava, tymczasem 
w Santiago de Compostela przy-
witał mnie za pierwszym razem 
deszcz i kobziarz, co bardziej ko-
jarzy się z Irlandią – wspomina 
pan Grzegorz.

– Prawdziwą pielgrzymkę roz-
poczyna się od progu własnego 
domu – słyszymy kilka chwil póź-
niej. Decyzja o jej rozpoczęciu za-
padła nie od razu. Była składo-
wą wielu czynników takich jak 
wcześniejsze zauroczenie Cami-
no de Santiago, przezwyciężenie 
problemów ze zdrowiem, uwol-
nienie nas od ograniczeń zwią-
zanych z pandemią, ale przede 
wszystkim wewnętrznej potrze-
by udania się „w drogę”. Buty były, 
namiot również gdzieś na podorę-
dziu, więc w zasadzie całe przygo-
towanie sprowadziło się do ściąg-
nięcia nawigacji dla pielgrzymów 
i map.

– Przed udaniem się w drogę 
miałem szereg wątpliwości. Pa-
miętam, że zaraz po wyruszeniu 
zastanowiłem się, czy ja w ogó-
le dojdę do Mikołowa. Najważ-
niejsze jednak w pielgrzym-
ce jest zaufanie. Zaufanie do... 
drogi. Szybko wpadłem w rytm 
i już za Mikołowem poczu-
łem, że jestem... na dobrej dro-
dze. Nie miałem żadnej rutyny, 
nie wyznaczałem punktów mi-
lowych, nie miałem minimal-
nej ani maksymalnej odległości 
do przejścia dziennie. Miałem 
za to zaufanie. Wielokrotnie 
spotykałem się z trudnościa-
mi i zwykłym ludzkim wykoń-
czeniem. Wówczas zwracałem 
się do „Szefa” z prośbą i muszę 
przyznać, że zawsze na swojej 
drodze byłem wysłuchany. Dro-
ga do Santiago de Compostela 

to droga, która sama prowadzi. 
Spotkałem mnóstwo wspania-
łych ludzi, jak chociażby Fran-
cuza Didiera, który był mi naj-
serdeczniejszym przyjacielem, 
czy też wspaniałych pielgrzy-
mów z Gliwic idących co roku 
część szlaku do Santiago, któ-
rzy w Niemczech przygarnę-
li mnie do swojej grupy. Kiedy 
przemokłem do szpiku kości 
i się rozchorowałem, wspaniała 
pani, prowadząca pocztę w ma-
łej francuskiej miejscowości, na-
poiła mnie gorącym kakao, na-
karmiła i zorganizowała nocleg. 
Z uwagi na barierę językową 
myślałem, że trafię do szpitala, 
bo mowa była o dobrym leka-
rzu, który pomaga wszystkim. 
Ale trafiłem do…. domu star-
ców, gdzie zupełnie bezpłatnie 
pozwolono mi zostać w jedno-
osobowym pokoju na trzy noce. 
To tylko ciekawsze przykłady 
opowieści o dobrych ludziach, 
którzy pomogli mi w drodze. 
Opowieści, które można by snuć 
godzinami – opowiada Grzegorz 
Bilski.

– Za każdym razem, gdy do-
padało mnie zwątpienie i chęć 
poddania się, natychmiast spo-
tykałem kogoś, kto wciągał mnie 
z powrotem w drogę. Nie chcę 
używać zbyt dużych słów, ale 
oddanie się drodze, zaufanie jej, 
potrafi dogłębnie odmienić czło-
wieka. Droga ta pomaga tysiącom 
ludzi odnaleźć sens życia. Kie-
dy córka opowiedziała mi o sa-
mobójstwie młodego człowieka 
z grona jej znajomych, poprosi-
łem ją o jedno – gdyby kiedyś 
zwątpiła w sens życia i miała ta-
kie myśli, niech najpierw uda się 
w pielgrzymkę do Santiago de 
Compostela. Jestem bowiem pe-
wien, że wielu ludzi nie rezyg-
nowałoby z życia, gdyby dać im 

szanse odnaleźć sens swojej egzy-
stencji – dodaje pielgrzym z Ty-
chów.

Czy droga zmieniła pana 
Grzegorza? Jego żona odpowia-
da, że zmiany widać jak na dło-
ni. Sam pielgrzym wymienia dy-
stans do stylu życia człowieka 
współczesnego, którego proble-
my jawią mu się teraz jako ab-
surdalne. Zawodowo realizujący 
się prawnik dostrzega ten absurd 
chociażby w lawinowym przyro-
ście przepisów prawnych, maso-
wej konsumpcji, a przede wszyst-
kim poluźnieniu relacji między 
ludzkich.

– Na drodze drugi człowiek 
był dla mnie wielokrotnie ra-
tunkiem. Świat współczesny nie 
sprzyja relacjom międzyludzkim. 
Rosnące tempo życia, zapracowa-
nie i coraz częstsze przenoszenie 
naszych relacji z innymi do wir-
tualnego świata komputerów 
i smartfonów, powoduje, że coraz 
trudniej nam otworzyć się na in-
nych ludzi w świecie realnym. 
Moje doświadczenie z pielgrzym-
ki pokazało mi, że kontakty mię-
dzyludzkie to najlepsze, co może 
człowieka spotkać. Ważne jednak 
były również dni samotności da-
jące czas na zadumę i przemyśle-
nia. Cel został osiągnięty na dłu-
go przed Santiago, bo celem nie 
było określone miejsce, tylko 
sama droga. Jakże często w ży-
ciu zapominamy, że celem nie 
jest bogactwo, tylko ciężkie za-
pracowanie na nie; celem nie jest 
posiadanie żony lub męża, tylko 
życie dla innego człowieka i z in-
nym człowiekiem; czy też celem 
nie jest sława tylko służba innym. 
Jest bowiem napisane: „Słuchać 
będziecie, a nie zrozumiecie, pa-
trzeć będziecie, a nie zobaczycie” 
– podsumowuje nasz bohater. 
MN ●

droga, która sama prowadzi
TYSZANIN PRZESZEDŁ 3,6 TYS. KM Z TYCHÓW DO SANTIAGO DE COMPOSTELA.

Kto rano wstaje, 

Radia eM. 

Codziennie od 6.00 do 10.00 
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Grzegorz Bilski podczas pielgrzymki do katedry w Santiago de Compostela.

TYSZANIN GRZEGORZ BILSKI POSTANOWIŁ PIECHOTĄ 
UDAĆ SIĘ DO SANTIAGO DE COMPOSTELA W HISZPANII. 
PIESZO PRZESZEDŁ BLISKO TRZY TYSIĄCE SZEŚĆSET 
KILOMETRÓW, CZYLI ZROBIŁ JAKIEŚ 7,5 MILIONÓW 
KROKÓW, CO ZAJĘŁO PRAWIE 5 MIESIĘCY. U CELU JEGO 
PIELGRZYMKI ZNALAZŁO SIĘ SANKTUARIUM POŚWIĘCONE 
ŚW. JAKUBOWI APOSTOŁOWI. JUŻ W IX WIEKU BYŁO 
JEDNYM Z TRZECH NAJWAŻNIEJSZYCH CHRZEŚCIJAŃSKICH 
CENTRÓW PIELGRZYMKOWYCH. TYSZANIN PRZEKONUJE, 
ŻE NA DRODZE DO KATEDRY W SANTIAGO DE COMPOSTELA 
DZIEJĄ SIĘ CUDA.
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◆ 19.11 PODCZAS PATROLU 
FUNKCJONARIUSZE RUCHU 
DROGOWEGO KMP Tychy za-
trzymali do kontroli na ul. Bu-
dowlanych kierującego osobo-
wym oplem. Podczas kontroli 
policjanci zbadali stan trzeźwo-
ści kierującego. Alkomat wyka-
zał obecność alkoholu w wydy-
chanym powietrzu – 1,3 promila. 
Mężczyzna został zatrzymany, 
a jego pojazd przekazany wska-
zanej osobie.
◆ NA SKRZYŻOWANIU AL. 
BIELSKIEJ Z UL. STOCZNIOW-
CÓW 70 doszło 18.11 do zde-
rzenia volvo oraz fiata. Pomimo 
znacznych uszkodzeń pojazdów 
biorących udział w zdarzeniu 
nikt nie ucierpiał. Z ustaleń pra-
cujących na miejscu policjantów 
wynika, że kierująca volvo ko-
bieta wjechała na skrzyżowanie 
na czerwonym świetle (zielona 
strzałka), wymuszając pierwszeń-
stwo na kierowcy fiata.
◆ NA UL. MIKOŁOWSKIEJ 
W REJONIE SKRZYŻOWA-
NIA Z ŁĄCZNIKIEM UL. AS-
NYKA doszło 17.11 ok. godz. 10 
do zdarzenia drogowego – w tył 
skody uderzył peugeot. W czasie 
działań ruch na ul. Mikołowskiej 
w kierunku browaru był całko-
wicie zablokowany. Jak wstęp-
nie stwierdziła policja, kierowca 
peugeota nie zachował należytej 
ostrożności.
◆ 16.11 NA RONDZIE PAPRO-
CAŃSKIM DOSZŁO DO POTRĄ-
CENIA MĘŻCZYZNY na hulaj-
nodze przez kierującego fiatem. 
Potrącony mężczyzna trafił pod 
opiekę ratowników medycznych, 

ale nie doznał poważnych obrażeń 
i pozostał na miejscu zdarzenia. 
Z ustaleń pracujących na miejscu 
policjantów wynika, że kierow-
ca osobówki potrącił mężczyznę 
znajdującego się już na wyznaczo-
nym przejeździe przy oznakowa-
nym przejściu dla pieszych. Kie-
rowca został ukarany mandatem 
karnym.
◆ 14 LISTOPADA OK. GODZ. 
21 PATROL STRAŻY MIEJSKIEJ 
jadący al. Bielską został powia-
domiony, że w hali sportowej 
w pobliskiej szkole doszło do za-
trzymania krążenia u mężczy-
zny podczas gry w koszykówkę. 
Strażnicy natychmiast udali się 
we wskazane miejsce, powiada-
miając o zdarzeniu dyżurnego. 
Po przybyciu na miejsce natych-
miast przystąpili do resuscy-
tacji krążeniowo-oddechowej. 
Po chwili na miejscu byli już ra-
townicy medyczni oraz policjan-
ci. Niestety, pomimo ponad go-
dzinnej walki o życie, mężczyzny 
nie udało się uratować. Na miej-
sce wezwany został prokurator, 
który zlecił sekcje zwłok.
◆ DYŻURNY KMP TYCHY 
OTRZYMAŁ ZGŁOSZENIE, 
że 13.11 w autobusie komunikacji 
miejskiej na ul. Dmowskiego do-
szło do upadku pasażerki. Kobie-
ta trafiła pod opiekę przybyłych 
na miejsce ratowników medycz-
nych. Z ustaleń policji wynika, 
że pasażerka wstała z miejsca za-
nim autobus wjechał na zatokę 
przystankową i wówczas straciła 
równowagę i upadła. Pasażerka 
doznała urazów i została przewie-
ziona do szpitala. LS ●

Na skrzyżowaniu al. Bielskiej i ul. Stoczniowców 70 kierująca 
volvo wymusiła pierwszeństwo na kierowcy �ata.
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14 LISTOPADA, 
A WIĘC DZIEŃ PRZED 
OSTATECZNYM TERMINEM 
ZŁOŻENIA DO RADY MIASTA 
PROJEKTU BUDŻETU 
MIASTA NA ROK 2024, 
PREMIER POWOŁAŁ 
KOMISARZA, CZYLI OSOBĘ, 
KTÓRA DO WYBORÓW 
SAMORZĄDOWYCH PEŁNIĆ 
BĘDZIE OBOWIĄZKI 
PREZYDENTA MIASTA. 
ZOSTAŁ NIM BOGDAN 
BIAŁOWĄS, BYŁY PREZES 
GMINNEJ SPÓŁKI 
„ŚRÓDMIEŚCIE”.

Niemal dokładnie miesiąc pre-
mier zwlekał z powołaniem 
w Tychach komisarza, który 

po wyborze Andrzeja Dziuby 
do Senatu RP przejmie jego obo-
wiązki do czasu wiosennych wy-
borów samorządowych. Mimo, 
iż fakt opuszczenia fotela prezy-
denta na rzecz miejsca w Senacie 
przez urzędującego przez ostat-
nie 23 lata Dziubę znany był już 
w połowie października, aż cztery 
tygodnie czekaliśmy na decyzję 
powołującą komisarza. Mimo, 
iż urząd miejski – prowadzo-
ny w tym czasie przez Sekretarz 
Miasta Anetę Luboń-Stysiak – 
pracował normalnie, zaczynało 
przybywać spraw, do których nie-
zbędna była asygnata prezydenta 
lub osoby pełniącej jego obowiąz-
ki. W miniony wtorek 14 listopa-
da Dyrektor Nadzoru Prawnego 

Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego 
Elżbieta Żabicka-Łakomy wręczy-
ła dokument powołujący komisa-
rza Bogdanowi Białowąsowi.

Tyski komisarz ma 66 lat, 
mieszka w Bojszowach, jest eme-
rytem górniczym. W latach 80. 
był aktywnym działaczem „So-
lidarności” w ówczesnej kopalni 
„Lenin”, uczestniczył i współor-
ganizował strajki w tym zakła-
dzie, był delegatem na II Zjazd 
„Solidarności” Śląsko-Dąbrow-
skiej i aktywistą Komitetów Oby-
watelskich „S” przed wyborami 
1989 roku. Po zakończeniu pra-
cy w górnictwie był m.in. do 2019 
roku prezesem gminnej spółki 
„Śródmieście” w Tychach. 
WW ●

Podobnie jak rok temu, o stan 
dróg i parkingów zadbają trzy 
firmy: Master Odpady i Ener-

gia Sp. z o.o – utrzymanie dróg 
krajowych, Bio-Ekos Sp. z o.o. – 
utrzymanie dróg powiatowych 

i gminnych w mieście (położo-
nych na wschód od ul. Bielskiej) 
oraz utrzymanie chodników, ście-

żek rowerowych, parkingów, pla-
ców, schodów, kładek i przejść 
podziemnych oraz Eko–Ogród 
– utrzymanie dróg powiatowych 
i gminnych w mieście (na drogach 
położonych na zachód od ul. Biel-
skiej) oraz utrzymanie dróg gmin-
nych w dzielnicach obrzeżnych.

Do pracy gotowych jest 14 płu-
go-piaskarek, 17 ciągników z płu-
gami i rozrzutnikiem, 10 dwu-
osobowych brygad do ręcznego 
odśnieżania. Zabezpieczono też 
1900 ton soli drogowej i 1600 ton 
piasku, a w skutecznym prowa-
dzeniu działań pomoże Inteligen-
tny System Zarządzania i Stero-
wania Ruchem. Pracę wszystkich 
służb odpowiedzialnych za Ak-
cję, koordynować będzie Straż 
Miejska.

– Jak zwykle pod szczegól-
nym nadzorem będą drogi kra-
jowe: DK-1, DK-86 i DK-44 wraz 
z węzłami, które będą utrzymy-
wane w II podwyższonym stan-
dardzie i tutaj sprzęt będzie 
wyjeżdżał w pierwszej kolej-
ności – powiedział Marcin Go-
dzik, rzecznik MZUiM. – Dro-
gi powiatowe utrzymywana będą 

w II standardzie, a drogi gminne, 
o mniejszym znaczeniu komuni-
kacyjnym – według III standardu 
zimowego utrzymania. Jeśli cho-
dzi o to czym posypywane będą 
drogi, to sól wykorzystywana jest 
na drogach krajowych i głów-
nych ciągach komunikacyjnych 
pierwszej kolejności odśnieżania, 
a chlorek wapnia na drogach kra-
jowych i głównych ciągach komu-
nikacyjnych pierwszej kolejności 
odśnieżania w przypadku wystą-
pienia temperatur poniżej -8°C. 
Sól i mieszanka piaskowo-sol-
na stosowana będzie na ulicach 
wylotowych z centrum miasta 
do dzielnic podmiejskich, pierw-
szej kolejności odśnieżania. Pia-
sek z kolei – na drogach gmin-
nych w dzielnicach podmiejskich, 
ciągach pieszych, chodnikach, 
placach, parkingach. W razie 
potrzeby przygotowana ilość soli 
i piasku będzie systematycznie 
uzupełniana.

W czasie trwania Akcji Zima 
dyspozytorzy pełnić będą całodo-
bowe dyżury koordynując i nad-
zorując firmy wykonawcze. Prze-
szkoleni pracownicy działu ITS, 

mają do dyspozycji system wi-
deomonitoringu, w skład któ-
rego wchodzi m.in. 57 kamer 
obrotowych i 129 kamer stacjo-
narnych na sygnalizacjach świet-
lnych, oraz 81 kamer nadzoru wi-
zyjnego. Dodatkowo prowadzenie 
akcji wspomagane będzie danymi 
pochodzącymi z 12 stacji pogo-
dowych. Dyżurni będą również 
korzystać z funkcji krótkoter-
minowej predykcji temperatury 
i stanu nawierzchni (śnieg, marz-
nący deszcz, lód, gołoledź). Po-
zwoli to na określenie warunków 
atmosferycznych dla co najmniej 
dwóch kolejnych godzin, a dzię-
ki temu możliwe będzie wcześ-
niejsze rozdysponowanie sprzę-
tu na drogi.

Firmy przez cały okres trwa-
nia akcji zimowej prowadzić będą 
całodobowe ośrodki dyspozytor-
skie, a sprzęt w ramach godzin 
biernych przygotowany będzie 
do natychmiastowego podję-
cia akcji. Jeżeli w okresie trwa-
nia Akcji Zima nie będą wystę-
powały warunki zimowe, firmy 
wykonawcze będą zajmowały się 
sprzątaniem miasta. LS ●

reklama

ważna rola systemu its
MIASTO W GOTOWOŚCI DO AKCJI ZIMA NA TYSKICH DROGACH.

Specjalistyczny sprzęt już czeka w gotowości do zimy.
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PRZYGOTOWANIA DO AKCJI ZIMA W SEZONIE 2023/2024 MIEJSKI ZARZĄD ULIC 
I MOSTÓW W TYCHACH ROZPOCZĄŁ 1 LISTOPADA, ALE DO ZIMY SZYKOWAĆ 
SIĘ MUSZĄ WSZYSCY – MIEJSKIE JEDNOSTKI, W TYM MZBM, SPÓŁDZIELNIE, 
RÓŻNE INSTYTUCJE, FIRMY, ZAKŁADY PRACY ORAZ OSOBY PRYWATNE, 
BO TAKŻE NA NICH SPOCZYWA CZĘŚĆ ZIMOWYCH OBOWIĄZKÓW.

Bogdan Białowąs 
komisarzem miasta
BYŁY PREZES „ŚRÓDMIEŚCIA” BĘDZIE ZASTĘPOWAŁ PREZYDENTA TYCHÓW.

Bogdan Białowąs przejął obowiązki prezydenta Tychów 14 listopada.
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JAK CO ROKU W TRZECI 
CZWARTEK LISTOPADA 
(W TYM ROKU BYŁ 
TO 16 LISTOPADA) 
ODBYŁA SIĘ IMPREZA 
PN. INTERNATIONAL 
BUSINESS MEETING 
ZORGANIZOWANA PRZEZ 
FUNDACJĘ EUROPA 
HOUSE. DATA TA NIE 
JEST PRZYPADKOWA, 
BOWIEM OD POCZĄTKU 
SPOTKANIE BIZNESOWE 
JEST POWIĄZANE 
Z BEAUJOLAIS NOUVEAU, 
CZYLI FRANCUSKIM 
ŚWIĘTEM MŁODEGO 
WINA, PODCZAS 
KTÓREGO PO RAZ 
PIERWSZY OFERUJE SIĘ 
W SPRZEDAŻY WINO 
Z BIEŻĄCEGO ROCZNIKA.

Podczas tegorocznej okrągłej 
dziesiątej rocznicy, prezes Eu-
ropa House dr Patryk Szczy-
gieł wręczył statuetki „Leader 
in International Integration”. 
Odbyła się również konferen-
cja „Międzynarodowe inwe-
stycje na Śląsku” z udziałem 
nagrodzonych. Przybyli goście 
mogli podziwiać wernisaż przy-
gotowany przez Fundację Helisa 
oraz Śląskie Kulturalnie. Waż-
nym, choć nieoficjalnym punk-
tem, była premiera Beaujolais 
Nouveau 2023 oraz degustacja 
kuchni świata.

– Chciałbym podziękować ca-
łej dziesiątce, bo dzięki każdej 
z tych osób fundacja i corocz-
ne spotkanie ma szansę rosnąć 
i się rozwijać z każdym rokiem 
– powiedział dr Szczygieł. – Nie 
mogło zabraknąć wśród nich 
prof. Rafała Żelaznego. Kato-
wicka Specjalna Strefa Ekono-
miczna od zawsze wspiera na-
sze wydarzenie. Zaczęło się 
od współpracy z Ewą Stachu-
rą-Pordzik. Dziś prezes Żela-
zny jest kontynuatorem tego 

dzieła. Statuetka trafia również 
do prof. Krzysztofa Zamasza. 
Prowadzona przez niego Veolia 
to prężnie rozwijająca się mię-
dzynarodowa grupa z francuski-
mi korzeniami. Kolejny rok są 
z nami. Mam nadzieję, że za 10 
lat powiem to samo. Jest z nami 
również osoba bardzo bliska 
memu sercu – konsul honoro-
wy Francji Anna Krasuska-Te-
rillon. Kiedy opracowywałem 
pierwsze beaujolais, jako mało 
doświadczony człowiek zapuka-
łem do drzwi pani konsul. Po-
mogła, doradziła, zaopiekowa-
ła się. Czyli zrobiła to, na czym 
polega jej praca jako konsula 
honorowego – wskazała kieru-
nek. Jest pani ikoną jeśli chodzi 
o współpracę polsko-francuską 
na Śląsku.

Maciej Gramatyka, były wi-
ceprezydent miasta Tychy, za-
wsze jako przedstawiciel miasta 
wita pan naszych gości. To waż-
ne, aby pokazywać, że tyski sa-
morząd jest otwarty. Wzbudza 
to zaufanie oraz dobrze roku-
je dla współpracy. Przedsta-
wicielem samorządu jest rów-
nież Zbigniew Gieleciak, prezes 
Okręgowej Izby Przemysłowo-
Handlowej i prezes RCGW. Iko-
na tyskiej przedsiębiorczości, 
skarbnica wiedzy na temat rela-
cji biznesowych. Bez wątpienia 
rzecznik współpracy międzyna-
rodowej i wielki propagator Ślą-
ska i Tychów jako miasta no-
woczesnego i otwartego. Często 
start biznesu rozpoczyna się 
od wizyty w urzędzie pracy. 
Warto docenić olbrzymi wkład 
urzędu w asymilację uchodźców 
z naszym rynkiem pracy w mo-
mencie krytycznym. Stąd wyróż-
nienie dla Doroty Otok, dyrek-
torki Powiatowego Urzędu Pracy 
w Tychach – mówił prezes Eu-
ropa House przy wręczaniu wy-
różnień. Po czym dodał: – Teraz 
czas na prywatę. Anne-Sophie 

Basta pierwsza kobieta dyrek-
tor Alliance Française Katowi-
ce oraz moja kochana żona. Po-
mysłodawczyni tego wydarzenia. 
Francuzka w Polsce propagująca 
nasz piękny kraj i miasto w licz-
nych wystąpieniach w TVP.

– Zawsze byliśmy blisko kul-
tury stąd też obecność wśród 
wyróżnionych Pawła Drzewie-
ckiego dyrektora Teatru Małe-
go – kontynuował Patryk Szczy-
gieł. – Reprezentant kulturalnej 
strony miasta, aktor, reżyser, 
ale przede wszystkim dyrek-
tor Teatru Małego, który mały 
pod przewodnictwem Pawła 
jest tylko z nazwy, przenoszący 
za pomocą sztuki na polską sce-
nę teatralną uniwersalne i mię-
dzynarodowe wartości. Kulturę 
reprezentuje również Katarzy-
na Korus, prezes Fundacji Heli-
sa, artystka światowego forma-
tu. Ze swoimi pracami trafiła 
do Londynu czy USA. Ambasa-
dorka Polski w świecie, innowa-
torka sztuki. Nie mogło też dziś 
zabraknąć Michała Kasperczyka, 
prezesa NOL Tychy. Społecznik, 
samorządowiec, przedstawiciel 
młodego pokolenia, dla które-
go nie ma rzeczy niemożliwych, 
człowiek czynu. Właśnie o takich 
ambasadorów Polski w świecie 
chodzi. Ostatnia statuetka wę-
druje do Marcin Gibały dyrek-
tora mBanku. Wspiera to wyda-
rzenie od zawsze. Przedstawiciel 
świata finansowego, społecznik 
i ultramaratończyk.

Z roku na rok spotkanie staje 
się coraz popularniejsze. To rów-
nież świetna okazja, aby poroz-
mawiać o kulturze w różnych 
częściach Europy, a nawet i świata 
i różnicach między nimi, pouczyć 
się siebie nawzajem. Zaproszeni 
goście mieli okazję wziąć udział 
w mini warsztatach sushi wspól-
nie z sushi masterem z restaura-
cji 7 Samurai Sushi. 
MN ●

W ostatnich tygodniach gościła 
w Tychach 26-osobowa delegacja 
z berlińskiej dzielnicy Marzahn-
Hellersdorf, z którą Tychy mają 
umowę partnerską oraz z bawar-
skiego Lauingen. Podczas pobytu 
w Polsce goście odwiedzili Wado-
wice i Wieliczkę, po czym przyje-
chali do Tychów, by spotkać się z 
władzami miasta oraz z młodzie-
żą i nauczycielami I Liceum Ogól-

nokształcącego im. Leona Krucz-
kowskiego. – Goście z Niemiec 
zwiedzali naszą szkołę, obejrzeli 
występ Kruczkowskiej Grupy Ar-
tystycznej i spotkali się z dyrek-
tor Joanną Wojtynek, która zapre-
zentowała osiągnięcia „Kruczka” 
– powiedziała nam nauczycielka 
Ruta Seidel z I LO. – Najważniej-
szym jednak punktem programu 
wymiany młodzieży i dorosłych 

z Niemiec i Tychów była wspól-
na z naszymi uczniami wizyta w 
Państwowym Muzeum Auschwitz
-Birkenau. Zgodnie z mottem 
wspólnego projektu „Przeciw 
zapomnieniu” wspólnie uczcili-
śmy pamięć tych, którzy zginęli z 
rąk nazistowskiego terroru, który 
prawie 90 lat temu rozlał się na 
całą Europę – dodała Ruta Sei-
del. WW ●

W Zameczku Myśliwskim 
w Promnicach rozpoczął się ko-
lejny etap prac remontowych. 
Zakres prac jest bardzo duży, 
w związku z tym obiekt będzie 
nieczynny przez dwa lata.

Muzeum Zamkowe w Pszczy-
nie rozpoczęło modernizację za-
meczku w 2018 roku. W latach 
2020-2022 przeprowadzono re-
mont więźby dachowej obiektu 
i dzięki zastosowaniu oryginal-
nych płyt łupkowych, przywró-
cono pierwotne pokrycie poła-
ci dachu. Przeprowadzono też 
konserwację metalowej dekora-
cji dachu. Ważne było wykona-
nie izolacji ścian, zrewitalizo-
wanie schodów zewnętrznych, 
do sali kominkowej oraz basz-
ty, wymiana i naprawa ogrodze-
nia całego kompleksu. Ponadto 
zmodernizowano system ochro-
ny przeciwpożarowej dla wszyst-
kich zabudowań.

Warto też wspomnieć o innych 
obiektach promnickiego kom-
pleksu. Renowacji poddano tzw. 
Gajówkę, która pokryta była 
współczesnym odeskowaniem, 
a obecnie przywrócono pierwot-
ny układ zrębowy jej ścian oraz 
cokół z ciosów kamiennych. Za-
kończono też prace adaptacyj-
ne przy budynku tzw. Winiar-
ni, przywracając dawny wygląd 
elewacji.

Obecne prace to przede 
wszystkim kontynuacja tych 
z lat poprzednich, w tym mo-
dernizacja systemu przeciw-
pożarowego, jak gaszenie mgłą 
wodną, budowa zbiornika p.poż. 
i dalsza modernizacja mediów. 
W najbliższych latach mają być 

przeprowadzone prace konser-
watorskie przy elewacji zamecz-
ku, w tym muru szachulcowego 
(ściany zbudowane są z drew-
nianego rusztu nośnego, a prze-
strzenie między elementami 
konstrukcyjnymi wypełnia się 
gliną lub kamieniem), dekoracji 
snycerskich, stolarki okiennej 
i drzwiowej, cokołu kamienne-
go oraz renowacja wnętrz z częś-
ciowym odtworzeniem dawnego 
wystroju i wyposażenia. Ponad-
to zaplanowano konserwację po-
mnika św. Huberta – przywró-
cony zostanie jego pierwotny 
wygląd. W ramach projektu wy-
konana zostanie rekonstrukcja 
zieleni w historycznym układzie 
kompozycyjnym, która stanowić 

będzie integralną część otocze-
nia zameczku. Prace obejmą tak-
że renowację zabytkowej dawnej 
obory, tzw. Starej Stodoły, gdzie 
znajdzie miejsce sala ekspozycyj-
na, wybudowana zostanie tzw. 
Nowa Stodoła. W ramach inwe-
stycji pojawią się też aleje space-
rowe, drogi dojazdowe, miejsca 
postojowe dla samochodów i ro-
werów oraz tarasy widokowe.

Przypomnijmy, iż usytuowany 
nad Jeziorem Paprocańskim Za-
meczek Myśliwski został wznie-
siony w 1861 r., a odbudowany 
po pożarze w 1868. Od 1991 r. 
obiekt dzierżawiła firma prywat-
na, a w 2018 roku trafił pod zarząd 
Muzeum Zamkowego w Pszczy-
nie. LS ●

Dwa lata potrwa kolejny etap remontu.

zameczek jak nowy

reklama

Delegacja niemieckich partnerów odwiedziła Tychy i muzeum Auschwitz.

Przeciw zaPomnieniu

Delegacja z Niemiec przed historyczną bramą KL Auschwitz.
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dziesiątka 
na dziesięciolecie
X INTERNATIONAL BUSINESS MEETING Z DEGUSTACJĄ MŁODEGO WINA.

Cała dziesiątka wyróżnionych, wraz z prezesem Europa House Patrykiem Szczygłem (pierwszy z prawej).
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Produkowanemu w Tychach je-
epowi avenger przyznano tytułu 
„Auto Europa 2024”. To już jede-
nasta międzynarodowa nagroda 
zdobyta od stycznia br. przez mo-
del światowej marki Jeepa.

Przypomnijmy, iż w styczniu 
br. avenger zdobył prestiżowy 
tytuł „Europejskiego Samocho-
du Roku 2023”. Jury złożone z 57 
dziennikarzy motoryzacyjnych po-
chodzących z 22 krajów doceniło 
kompaktowego B-SUV-a, przyzna-
jąc mu tytuł „Samochodu Roku”. 
W lutym jeep avenger okazał się 
„Najlepszym rodzinnym SUVem” 
w plebiscycie Women’s World 

Car of the Year oraz dorzucił ty-
tuł „Auto Lider 2023” w kategorii 
miejskich SUV-ów i crossoverów.

W marcu zdobył dwa kolejne 
tytuły przyznane przez Top Gear 
UK: „Najlepszy miejski samochód 
elektryczny” i „Samochód elek-
tryczny roku”, a w kwietniu po-
nownie w Wielkiej Brytanii został 
nagrodzony tytułem „Najlepszego 
małego samochodu” w konkursie 
Autocar Awards 2023.

„Elektryczny samochód roku” 
to tytuł przyznany w maju przez 
Top Gear, natomiast w czerwcu 
Jeep Avenger został „Miejskim 
samochodem roku” w plebiscycie 

Wirtualnej Polski oraz zwycięzcą 
w konkursie Autovista Group Re-
sidual Value Award 2023 w kate-
gorii małych samochodów elek-
trycznych.

Wreszcie we wrześniu, najpierw 
triumfował w konkursie Autonis 
Design Awards jako „Najpięk-
niejszy mały SUV 2023”, a teraz 
– „Auto Europa 2024”.

Ta ostatnia nagroda została przy-
znana po raz 38. przez członków 
UIGA, Włoskiego Związku Dzien-
nikarzy Motoryzacyjnych. Pierw-
szy w 100 proc. elektryczny SUV 
jeep avenger okazał się najlepszy 
wśród 20 nowych modeli. LS ●

Fundacja Śląskie Hospicjum dla 
Dzieci Świetlikowo ruszyła z ko-
lejną odsłoną akcji „List do św. 
Mikołaja”. W ramach inicjatywy 
podopieczni placówki piszą li-
sty z wymarzonymi prezentami. 
Każdy może dołączyć do akcji 
i zostać… Elfem – pomocnikiem 
świętego Mikołaja, który obda-
ruje najmłodszych wymarzony-
mi podarunkami. Własnoręcznie 
napisane listy można obejrzeć 
w serwisie Facebook na stronie 
Świetlikowa. Inicjatywa w tym 
roku obchodzi swoje dziesięcio-
lecie. Jak opowiedziała nam Na-
tasza Godlewska, prezes zarządu 
Fundacji Śląskie Hospicjum dla 
Dzieci Świetlikowo, w pierw-
szych latach Elfami byli głównie 
pracownicy placówki. Fundacja 
nie dysponowała dużymi środka-
mi finansowymi i wydanie kilku 
tysięcy złotych na prezenty było 
bardzo dużym obciążeniem. Tak 
zrodził się pomysł, aby poprosić 
o to chętnych darczyńców.

– To lekarze, pielęgniarki, re-
habilitanci, czy też psychologowie 
są najbliżej naszych rodzin. Zna-
ją ich codzienne radości i smut-
ki, a przede wszystkim – potrze-
by nieuleczalnie chorych dzieci. 
Wiele maluchów nie może doje-
chać na organizowane każdego 
roku przez naszą fundację przy-
jęcie mikołajkowe. To między in-
nymi do nich wędrują prezenty. 
Są to dzieci, u których leczenie 
zostało zakończone i przecho-

dzą pod skrzydła Hospicjum Do-
mowego. Zawsze mówimy, że gdy 
choruje dziecko, choruje cała ro-
dzina. Bardzo zależy nam na tym, 
żeby dostarczać jak najwięcej ra-
dości naszym podopiecznym – 
mówi Natasza Godlewska.

Aktualnie pod opieką Świet-
likowa jest blisko 80 małych pa-
cjentów: podopiecznych Ho-
spicjum Domowego dla Dzieci 
oraz Centrum Opieki Dzien-
nej. W ramach inicjatywy pod-

opieczni otrzymują swój wyma-
rzony i opisany lub namalowany 
prezent, a ich rodzeństwo – pacz-
ki ze słodyczami. Prezenty rozda-
wane są przez Mikołaja podczas 
przyjęcia, natomiast do dzieci, 
które ze względu na stan zdro-
wia nie mogą dotrzeć na spotka-
nie, przyjeżdża do domu Miko-
łaj, Elf i Aniołek. To wyjątkowa 
inicjatywa, która choć na chwilę 
pozwala zapomnieć o życiu z cho-
robą. NS ●

JAKIŚ CZAS TEMU MINĄŁ 
KOLEJNY SEZON URLOPOWY 
I CZAS WAKACYJNYCH 
WYJAZDÓW. WŁAŚCICIELE 
CZWORONOGÓW, JAK 
CO ROKU, MUSIELI 
ZDECYDOWAĆ, JAK 
ZAPEWNIĆ OPIEKĘ 
SWOIM PODOPIECZNYM, 
NIEZALEŻNIE OD TEGO, CZY 
WYJEŻDŻAJĄ ZA GRANICĘ, 
CZY WAKACJE SPĘDZAJĄ 
W KRAJU.

Jak sytuacja wyglądała w tym 
roku, zapytaliśmy Katarzynę Bor-
tel z Miejskiego Schroniska dla 
Zwierząt w Tychach.

Jest lepiej niż kiedyś
– Na szczęście muszę przyznać, 
że zwiększa się świadomość spo-
łeczeństwa w temacie poprawnej 
opieki nad zwierzętami i w tym 
roku, jako placówka pomocowa 
dla zwierząt, nie zauważyliśmy 
tendencji wzrostowej, jeśli chodzi 
o porzucenia pupili w wakacje. 
Niestety, nie oznacza to, że takich 
sytuacji nie było w ogóle. Pewne-
go dnia tyszanin w trakcie space-
ru po lesie znalazł błąkającego się 
psa, którego początkowo nakarmił 
tym, co akurat miał ze sobą, ale ten 
po zjedzeniu przysmaków uciekł. 
Sytuacja nie dawała mu jednak 
spokoju i następnego dnia wrócił 
w miejsce, w którym widział czwo-
ronoga. Suczka, jak się okazało, za-
prowadziła go do dołu, w którym 
znajdowały się jej szczenięta. Pan 
zabezpieczył psią rodzinę i wezwał 
nas na pomoc. Co prawda nie wie-
my, czy ktoś porzucił suczkę w le-

sie ze szczeniakami, czy jeszcze 
ciężarną, ale niezależnie od tego 
taka sytuacja nie powinna mieć 
miejsca. Na szczęście w społe-
czeństwie zwiększa się poziom 
empatii i nie jesteśmy obojętni 
wobec krzywdy i bezdomności. 
Wielu ludzi w czasie lata dzwoni-
ło do naszego schroniska z pyta-
niem, czy mogą u nas przechować 
psa lub kota na krótki okres; nie-
stety, nie mamy takich możliwości, 
ale wszystkich zainteresowanych 
kierowaliśmy do odpowiednich 
miejsc jak prywatne hoteliki dla 
zwierząt, nasi wolontariusze rów-
nież oferowali pomoc w zakresie 
krótkoterminowej opieki. Coraz 
więcej osób decyduje się również 
na wakacyjny wyjazd w towarzy-
stwie swoich psów, bo coraz więcej 
miejsc akceptuje zwierzęta na tere-
nie swoich ośrodków. Można więc 
uznać, że tegoroczne lato skończy-
ło się całkiem przyzwoicie, aktu-
alnie „na pokładzie” mamy 34 psy 
i 16 kotów.

adoptuj lub pomagaj
Dla placówki najważniejsze są bie-
żące adopcje, ponieważ dzięki 
nim możliwe jest przyjęcie ko-
lejnych potrzebujących zwierząt. 
Przypominamy, że na ostatniej 
stronie naszego tygodnika zawsze 
publikujemy sylwetki podopiecz-
nych miejskiego schroniska, któ-
rzy czekają na dom. Można też 
pomóc w inny sposób, przede 
wszystkim przywożąc na ul. Prze-
jazdową 101 dobrą jakościowo, 
czyli wysokomięsną karmę. Nie 
liczy się w tym przypadku ilość 
podarowanego pokarmu, po-

nieważ zwierzaki, które miesz-
kają w schronisku cierpią często 
na szereg dolegliwości i wymaga-
ją specjalistycznej diety i jakość 
gra pierwszą rolę. Ponadto przy-
da się żwirek dla kotów i zabaw-
ki. Przed zimą warto też zrobić 
przegląd domowych tekstyliów 
i przywieźć do schroniska koce, 
ręczniki, kołdry, których nie bę-
dziemy już używać.

– Mamy wiele telefonów o moż-
liwość wolontariatu i spacerów 
z psami, jednak należy pamię-
tać, że nabór organizujemy raz 
w roku, w pierwszym kwarta-
le. Jest to związane po pierwsze 
z ograniczonym miejscem i liczbą 
zwierząt, jaką mamy, a po drugie 
ze specyfiką pracy ze zwierzęciem. 
Jedna z naszych wolontariuszek 
jest behawiorystką, dzięki niej 
mamy możliwość analizowania za-
chowań podopiecznych. Ograni-
czona liczba wolontariuszy pozwa-
la też na dokładne zapoznanie się 
z psami i ich potrzebami, dlatego 
do naboru zapraszamy na począt-
ku kolejnego roku, ale pamiętajmy, 
że pomóc można zawsze – orga-
nizując zbiórki w zakładach pra-
cy, wśród znajomych, zachęcając 
do adopcji poprzez udostępnianie 
na swoich mediach społecznościo-
wych sylwetek psów i kotów, któ-
re mamy pod opieką. Zachęcamy 
do kontaktu z nami, czasem po-
trzebujemy kogoś, kto upiecze cia-
sto, a innym razem potrzebujemy 
pomocy przy tworzeniu własno-
ręcznych podziękowań za adopcje 
– podsumowała Katarzyna Bortel. 
Najważniejsze to nie być obojęt-
nym. NATALIA SŁOMIANNY ●

RUSZYŁA CZWARTA 
EDYCJA „WIGILII DLA 
TYCH”, A TYM SAMYM 
LICYTACJE CIEKAWYCH, 
ATRAKCYJNYCH 
PRZEDMIOTÓW, USŁUG 
CZY GADŻETÓW. DOCHÓD 
Z LICYTACJI ORAZ 
DARÓW PIENIĘŻNYCH 
TRAFI NA KONTO 
PRZEDSIĘWZIĘCIA.

– Co roku rozpoczynamy na-
szą akcję dwa miesiące przed 
Wigilią, organizujemy zbiórkę 
i uruchamiamy internetowe li-
cytacje – mówi Krzysztof Król. 
– Na co dzień pomaga mi grupa 
osób, bez których nie dałbym rady 
zorganizować tej akcji. Są tu oso-
by współpracujące z dobrego ser-
ca, w tym moje koleżanki radne: 
Patrycja Kosowska Pawłowicz, 
Lidia Gajdas, Aleksandra Pabian 
i inni – bez względu na podzia-
ły, czy przynależność do różnych 
klubów. Akcję chętnie wspoma-
ga wielu darczyńców, ofiarowując 
różne przedmioty, które wcześ-
niej stanowiły ozdobę domowych 
kolekcji, ale teraz otrzymają nowe 
życie, wspomagając potrzebują-
cych. W ubiegłym roku było oko-
ło 100 darczyńców, zapowiada się, 
że w tym roku będzie ich jeszcze 
więcej, ale że chcielibyśmy przy-
gotować jak najwięcej wigilij-
nych kolacji, dlatego zwracam się 
z prośbą o przekazywanie przed-
miotów, które zostaną zlicytowa-
ne na aukcjach. Każdy może się 
przyłączyć i coś ofiarować lub 
razem z nami zaangażować się 
w pracę wolontariuszy.

Tegoroczna licytacja zaczęła się 
od koszulki Jakuba Błaszczykow-
skiego z jego pożegnalnego meczu 
reprezentacji Polski z Niemcami. 
To była wyjątkowa pamiątka, któ-
ra wylicytowana została za około 
8 tysięcy złotych. Potem przyszły 
kolejne, jak halloweenowa bluza 
meczowa hokeistów, bluza Alana 
Łyszczarczyka, ale także voucher 
na zabieg rehabilitacyjny, azjaty-
cką kolację dla dwóch osób, vo-
ucher na oryginalny tort, na kon-
sultację dietetyczną, treningi pole 
dance i akrobatyki, obrazy, vou-
cher na miesiąc opieki trenerskiej 
dla biegacza i wiele innych. Obec-
nie licytowanych jest 30 przedmio-
tów i różnych usług, a z wszystkim 
można się zapoznać na facebooko-
wej stronie akcji.

– W tym roku do współpra-
cy zaprosiłem Macieja Gramaty-
kę i senatora Andrzeja Dziubę – 
dodaje Krzysztof Król. – Bardzo 
jestem ciekaw, o jakie przedmio-

ty wzbogaci się nasza licytacja. 
Może będziemy mieli spinki lub 
senatorskie pióro czy długopis? 
Tradycją organizowanej przez nas 
„Wigilii dla Tych” jest rozwoże-
nie kolacji wigilijnych dokład-
nie 24 grudnia, by potrzebują-
cy otrzymali świeże dania w tym 
wyjątkowym dniu. Spotykamy się 
w restauracji Stadionowa i wyru-
szamy do różnych osób, a ich li-
stę tworzymy w oparciu o tych, 
którzy sami do nas się zgłasza-
ją, czy wskazywanych np. przez 
sąsiadów. Liczymy też na pomoc 
radnych, bo oni dobrze orientują 
się, komu taka świąteczna pomoc 
jest potrzebna. Dodam, iż w ubie-
głym roku rozdaliśmy około 700 
kolacji wigilijnych.

W „Wigilii dla Tych” można 
również wziąć udział, wpłaca-
jąc środki na konto fundacji Ty-
chy Dobre Miejsce: 73 1090 1652 
0000 0001 4410 7174. Tytuł: „Da-
rowizna Wigilia dla Tych”. LS ●

ze Świąteczną pomocą
PO RAZ CZWARTY RADNY KRZYSZTOF KRÓL ZE WSPÓŁPRACOWNIKAMI ORGANIZUJE 
WIGILIJNĄ AKCJĘ DLA POTRZEBUJĄCYCH. 

przyzwoite lato 
w schronisku
W TYSKIM SCHRONISKU ZAUWAŻYLI WIĘKSZĄ DBAŁOŚĆ WŁAŚCICIELI O ZWIERZĘTA W CZASIE 
WAKACJI.

Kolejne wyróżnienie dla jeepa avengera – „Auto Europa 2024”.

jedenaście nagród

Trwa Akcja „List do św. Mikołaja” w Hospicjum Świetlikowo.

każdy może zostać elfem
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Podopieczni Hospicjum Świetlikowo jak co roku 
czekają na wizytę św. Mikołaja z prezentami.
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Krzysztof Król organizuje wigilijny poczęstunek 
dla potrzebujących już po raz czwarty.
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PLACÓWKA WSPARCIA 
DLA DZIECI I MŁODZIEŻY 
BAZA JUŻ OD TRZECH 
DEKAD NIESIE POMOC 
NAJMŁODSZYM ORAZ 
ICH RODZINOM. O TYM, 
Z JAKIMI PROBLEMAMI 
MIERZĄ SIĘ OBECNIE DZIECI 
I Z JAKICH FORM POMOCY 
MOGĄ KORZYSTAĆ, 
ROZMAWIALIŚMY Z LIDIĄ 
RÖHRIG, KIEROWNIKIEM 
PLACÓWKI.

„twoje tychy”: w jaki sposób 
można dostać się do państwa 
placówki?
LIDIA RÖHRIG: – Przyjmujemy 
dzieci w wieku od 7 do 16 lat, 
niezależnie od sytuacji �nan-
sowej rodziny, co możliwe jest 
dzięki �nansowaniu naszych 
działań przez miasto. Pobyt 
w Bazie jest więc nieodpłatny 
i dobrowolny. Przyjęcie może 
odbyć się na wniosek instytucji 
zewnętrznej lub na prośbę rodzi-
ca. Robimy wszystko, by każdy 
od samego wejścia czuł się 
u nas dobrze. Często zdarza się, 
że same dzieci zachęcone przez 
swoich rówieśników uczęszczają-
cych do naszej placówki, proszą 
swoich rodziców o ich zapisanie, 
co nas bardzo cieszy, gdyż 
świadczy o naszej atrakcyjności 
i jest to dla nas swoisty znak, 
że nasze działania mają sens.

jak wygląda codzienność w bazie?
– Dzieci podzielone są na grupy 
wiekowe. W trakcie roku 
szkolnego zajęcia odbywają się 
po lekcjach, jednak jak co roku 
wychodzimy także w kierunku 
potrzeb naszych podopiecznych, 
którzy coraz częściej mają 
popołudniowe plany lekcji 
– mogą oni skorzystać z zajęć 
i pomocy w Bazie przed swoimi 
zajęciami w szkole. W placówce 
oprócz specjalistów, pedagogów, 
zatrudniony jest także psycho-
log, który zapewnia dzieciom 
indywidualne wsparcie w roz-
wiązywaniu bieżących trudności 
emocjonalnych. Organizujemy 
zajęcia w zakresie treningu 
umiejętności społecznych, 
arteterapii, socjoterapeutyczne, 
pro�laktyczne, korekcyjno-
kompensacyjne oraz wszelkie 
aktywności związane z ruchem, 
zabawą i kreatywnością dostoso-
wane do wieku i zainteresowań. 
Rodzicom zwykle bardzo zależy 
na pomocy dzieciom w nauce 
i oczywiście – taka forma po-
mocy jest u nas dostępna. Część 
naszych podopiecznych to dzieci 
z konkretnymi diagnozami 
i opiniami poradni psycholo-
gicznych, które potrzebują więcej 
czasu na przyswojenie materiału 
ze szkoły, a Baza doskonale 
im to umożliwia. Co ważne, 
placówka jest otwarta również 
w czasie ferii zimowych i wakacji 
letnich. Organizujemy wówczas 
półkolonie, wyjazdy i wycieczki 
– wszystkie te aktywności są nie-
odpłatne, �nansowane z budżetu 
miasta. Zwracamy uwagę na in-
tegrację grup z obu naszych �lii. 
Pomagamy w rozwiązywaniu 
problemów rówieśniczych, 

czy też wszelkich problemów 
komunikacyjnych w rodzinie. 
Jest to więc kompleksowe objęcie 
pomocą rodziny, bowiem reali-
zujemy dla rodziców program 
pro�laktyczno-edukacyjny. 
Ma on na celu podniesienie 
kompetencji rodzicielskich, 
udzielanie wsparcia w rozwią-
zywaniu bieżących problemów 
rodzinnych i wychowawczych. 
Wszyscy chętni rodzice mogą 
uczestniczyć w comiesięcznych 
spotkaniach, które przerodziły 
się w swoistą grupę wsparcia. 
Można zauważyć, że nieza-
leżnie od sytuacji �nansowej, 
coraz większe grono rodziców 
ma świadomość jak istotna jest 
pomoc psychologiczna i jak 
pozytywnie może wpłynąć 
na budowanie zdrowej relacji 
w rodzinie.

co z losami podopiecznych, którzy 
opuścili już mury bazy?
– Mamy kontakt z byłymi 
wychowankami, których 
często spotykamy przypadkowo 
na ulicy. Zawsze witają się, 
często podchodzą na krótką 
rozmowę. Jest to naprawdę 
miłe. Czasem odwiedzają nas 
stacjonarnie, są pozytywnie 
zaskoczeniu zmianami wizualny-
mi placówki i chętnie dzielą 
się swoimi wspomnieniami 
z pobytu u nas, pytają o poradę 
w różnych sprawach osobistych, 
dzielą się troskami i radościami. 
Czują, że jest to ich bezpieczna 
przystań, w której zawsze mogą 
liczyć na dobre słowo. Zdarza się 
też, że rodzice, którzy kiedyś byli 
naszymi wychowankami, przy-
prowadzają teraz swoje pociechy, 
mając w pamięci pomoc i dobre 
chwile, których sami kiedyś 
doświadczyli. To daje nam satys-
fakcję i motywuje do dalszego 
działania, bo widzimy, jak daleko 
idące efekty przynosi.

jakie cechy powinien posiadać 
pracownik takiej placówki jak 
baza?
– Oprócz przygotowania 
merytorycznego i odpowiednich 
kwali�kacji zawodowych, myślę, 
że niezwykle ważna w naszej 
pracy jest empatia, umiejętność 
słuchania i poczucie humoru. 
Trzeba mieć otwarte serce dla 
najmłodszych, być wrażliwym 
na ich potrzeby i mieć dla nich 
czas. Na początku drogi zawodo-
wej w placówkach pomocowych 
pracownicy często chcą mieć 

poczucie ogromnej sprawczości. 
Trzeba jednak być bardzo cierp-
liwym i cieszyć się z drobnych 
sukcesów i postępów wychowan-
ków, bo to właśnie one budują 
trwałe zmiany w zachowaniu. 
Pracownik placówki powinien 
potra�ć przyjąć dziecko takim, 
jakie jest – z jego de�cytami, 
nieumiejętnościami, czy też 
zachowaniem nieakceptowanym 
społecznie. Wypracowując 
drogę komunikacji z takim 
podopiecznym, najważniejsza 
jest jego akceptacja. Dopiero 
wówczas możemy próbować 
pokazywać im inną drogę, 
jednak trzeba mieć na uwadze 
fakt, że na zachowanie dziecka 
ma wpływ bardzo dużo czynni-
ków, które nie zawsze jesteśmy 
w stanie wyeliminować – media, 
rówieśnicy, najbliższe sąsiedz-
two. Myślę, że istotne jest też 
poczucie serdeczności i ciepła 
oraz autentyczność. Kiedy dzieci, 
które zaczynają uczestniczyć 
w naszych zajęciach, czują, 
że są tu mile widziane, potra�ą 
się bardziej otworzyć i powie-
dzieć, z czym sobie nie radzą. 
Nasza praca to proces, którego 
efekty nie są widoczne od razu.

okrągły jubileusz już za bazą, 
ale na horyzoncie kolejne lata. 
jakie plany i marzenia ma pani 
na dalszą działalność placówki?
– Cieszymy się przede wszystkim 
z tego, co mamy. Zmiany 
wizerunkowe i lokalowe, które 
miały miejsce w ostatnich pięciu 
latach, bardzo usprawniły naszą 
pracę i możliwość niesienia 
pomocy kolejnym potrzebują-
cym. Władze Tychów z ogromną 
życzliwością podchodzą 
do potrzeb Bazy, współpraca 
między nami jest na naprawdę 
wysokim poziomie. Mamy 
bardzo dobrą bazę lokalową, 
aprobatę działań przez rodziców 
i dzieci, a także władz miasta 
i samych mieszkańców, a przede 
wszystkim zespół wykwa-
li�kowanych, pełnych pasji 
i kreatywności pracowników, 
z którymi zrealizowałam wiele 
pomysłów i marzeń dotyczących 
działalności placówki. Uważam, 
że na ten moment spełniamy 
najwyższe standardy. Co przed 
nami? Niezależnie od tego 
co przyniesie czas będziemy 
się rozwijać i pomagać naszym 
najmłodszym mieszkańcom.
ROZMAWIAŁA:
NATALIA SŁOMIANNY ●

reklama

dla dzieci  
i ich rodziców
ROZMOWA Z LIDIĄ RÖHRIG, KIEROWNIKIEM PLACÓWKI WSPARCIA DLA DZIECI I MŁODZIEŻY 
BAZA. 

Szefowa Bazy (pierwsza z lewej) ze współpracownikami 
podczas jubileuszowego spotkania.

Ar
c. 

pl
ac

ów
ki

6 | 21 LISTOPADA2023 www.tychy.plTWOJE TYCHY nasze tychy



TYSKI INFORMATOR SamorządowY Nr 33/779

7|21 LISTOPADA2023www.tychy.pl TWOJE TYCHY

DODATEK WYDAWANY I FINANSOWANY PRZEZ URZĄD MIASTA TYCHY  ADRES REDAKCJI:   43-100 Tychy   ·   al. Niepodległości 49   ·   tel. 32 776 39 16   ·   e-mail: redakcja@umtychy.pl 



11 GRUDNIA UPŁYNIE 
TERMIN PRZESYŁANIA 
ZGŁOSZEŃ DO PIERWSZEGO 
ETAPU (ON-LINE) 
KONKURSU CHÓRÓW XXXIII 
TYSKICH WIECZORÓW 
KOLĘDOWYCH. WYNIKI 
TEGO ETAPU POZNAMY 
20 GRUDNIA NATOMIAST 
MIESIĄC PÓŹNIEJ, BO 20 
STYCZNIA, ODBĘDĄ SIĘ 
PORANNE PRZESŁUCHANIA 
NA ŻYWO ORAZ WIECZORNY 
KONKURS LAUREATÓW. 
PULA NAGRÓD WYNOSI 
15 TYSIĘCY ZŁOTYCH, 
PRZEWIDZIANO TEŻ 
NAGRODY DODATKOWE.

Kolędowanie to od wieków istot-
ny element polskiej tradycji, łą-
czący pokolenia i umacniają-
cy więzi międzyludzkie. Tyskie 
Wieczory Kolędowe od ponad 
30 lat promują kolędowanie jako 
dziedzictwo kulturowe, ale także 
podkreślają jego ogromną war-
tość społeczną. Dlatego organiza-
torzy festiwalu, Miejskie Centrum 
Kultury w Tychach, zapraszają 
do udziału w konkursie chórów.

– To nie tylko konkurs, to świę-
to muzyki przypadające w tym 
szczególnym okresie roku, kiedy 
każdy z chórów tworzy wyjątko-
wą atmosferę radości i jedności. 
To także możliwość dzielenia się 
emocjami i uśmiechem z pub-
licznością, a nie jedynie występ 
na scenie podczas przesłuchań 
czy uroczystego koncertu finało-
wego. Dzięki świątecznej oprawie 
kościoła, w którym mają możli-

wość zaprezentować się co roku 
zwycięskie chóru, są to mo-
menty, które zapadają w pamięć 
i pozostawiają piękne wspomnie-
nia na długi czas. To sprawia, 
że od ponad trzydziestu lat goś-
cimy chóry z całej Polski po to, 
by wspólnie kolędować – mówi 
Magdalena Borucka z Miejskiego 
Centrum Kultury w Tychach.

Chóry mogą przesyłać zgłosze-
nia do 11 grudnia 2023 roku dro-
gą elektroniczną, załączając kartę 
zgłoszenia oraz link do nagrania 
występu. Do etapu przesłuchań 
na żywo w Tychach (te odbędą 
się 20 stycznia 2024 roku od go-
dziny 9) zostanie zaproszonych 
sześć spośród zgłoszonych chó-
rów. Zgłoszenia oceniać będzie 
komisja konkursowa w składzie: 
ks. prof. dr hab. Antoni Reginek 
– muzykolog, konsultor Komi-
sji Episkopatu Polski ds. muzyki 
sakralnej, członek Stowarzysze-
nia Polskich Muzyków Kościel-
nych; dr hab. Henryk Jan Botor 
– kompozytor, organista, wy-
kładowca Akademii Muzycznej 
w Krakowie, dyrektor artystyczny 
Tyskich Wieczorów Kolędowych; 
Tadeusz Piszek – śpiewak, wy-
kładowca Akademii Muzycznej 
w Katowicach; prof. zw. dr hab. 
Jan Ballarin – śpiewak operowy, 
pracownik naukowo-dydaktyczny 
Akademii Muzycznej w Katowi-
cach; Tomasz Giedwiłło – dyry-
gent, muzyk, nauczyciel, dyrektor 
Zespołu Szkół Muzycznych im. 
F. Rybickiego w Tychach; dr Do-
minika Kawiorska – dyrygent 
w Zespole Szkół Muzycznych 

w Sosnowcu, teoretyk muzyki, 
absolwentka Akademii Muzycz-
nej w Katowicach.

Konkurs skierowany jest 
do chórów męskich, żeńskich, 
dziecięcych i mieszanych z ca-
łej Polski, do grup formalnych 
i nieformalnych, niezależnie 
od ich doświadczenia artystycz-
nego i scenicznego, bez ograni-
czenia wiekowego. Pula nagród 
w Konkursie wynosi 15 tys. zło-
tych, a prócz nich występ w kon-
cercie laureatów podczas finału 
Festiwalu. Wybrany chór zosta-
nie także wyróżniony możliwoś-
cią zagrania koncertu podczas ko-
lejnej edycji Tyskich Wieczorów 
Kolędowych w roku 2025.

Występ zwycięskich chórów 
na koncercie finałowym 20 stycz-
nia przyszłego roku podsumuje 
trwające siedem dni Tyskie Wie-
czory Kolędowe. W bieżącej edy-
cji festiwalu trwającej od 14 do 20 
stycznia 2024 r., podczas wieczor-
nych koncertów kolędy i pasto-
rałki usłyszymy w interpretacji 
między innymi Stanisława Soy-
ki, Józefa i Elżbiety Skrzeków czy 
zespołu Chwila Nieuwagi, ale też 
w typowo świątecznym chóral-
nym wydaniu. Tychy gościć będą 
Chór Mieszany Risonanza Conti-
nua – laureata konkursu poprzed-
niej edycji kolędowego święta. 
Świętowanie zakończy uroczyste 
wręczenie nagród i misterium 
„Gloria in excelsis Deo” z aran-
żacjami kolęd autorstwa Henryka 
Jana Botora i recytacjami w mat-
ce tyskich kościołów, kościele p.w. 
św. Marii Magdaleny. MN ●

Teatr Mały w Tychach przygoto-
wuje na wiosnę 2024 roku spek-
takl „Pies, który jeździł koleją”, 
oparty na opowiadaniu Romana 
Pisarskiego. Z tego względu po-
szukuje performerów i perfor-
merek (również osoby z niepeł-

nosprawnościami), powyżej 25. 
roku życia otwartych na pracę 
z ciałem i słowem, posiadających 
doświadczenie w pracy ruchowej 
opartej o improwizację. Mile wi-
dziani studenci/absolwenci wy-
działów tańca.

Aby zgłosić się do udziału 
w castingu, należy wypełnioną 
kartę zgłoszenia (do pobrania 
na stronie teatrmaly.tychy.pl) wy-
słać do 1 grudnia na adres: joanna. 
piwowar@teatrmaly.tychy.pl.
WW ●

W POŁOWIE LISTOPADA 
GOŚCIEM CYKLU TURY 
KULTURY BYŁA EWA 
BŁASZCZYK – AKTORKA 
FILMOWA, TEATRALNA 
ORAZ PIEŚNIARKA. 
LAUREATKA BRĄZOWEGO 
LWA GDAŃSKIEGO 
ZA NAJLEPSZĄ ROLĘ 
ŻEŃSKĄ W FILMIE 
„NADZÓR”. AKTUALNIE 
ZWIĄZANA JEST 
Z WARSZAWSKIM TEATREM 
STUDIO. PODCZAS 
ROZMOWY Z MARCINEM 
MICHROWSKIM 
OPOWIADAŁA M.IN. 
O SWOJEJ NIEDOSZŁEJ 
KARIERZE SPORTOWEJ, 
POCZĄTKACH PRACY 
W TEATRZE I ULUBIONYCH 
REŻYSERACH.

Prowadzący spotkanie rozpoczął 
od tematów sportowych i – jak się 
dowiedzieliśmy – aktorka roko-
wała jako utalentowana pływacz-
ka. Naukę pływania rozpoczęła 
w 4. klasie szkoły podstawowej.

– Bardzo chciałam zo-
stać wodnym człowieczkiem, 
bo chciałam pojechać sama 
na obóz wodny. Pamiętam, 
że szybko mi się to udało, tra-
fiłam nawet do grupy treningo-
wej, zaczęłam stawać na pudle 
i otrzymywać medale. Z bie-
giem czasu na zawody pływa-
ckie uczęszczałam regularnie. 
Miało to swoje inne korzyści, 
mianowicie byłam najmłodsza 
w grupie, a w grupie przewa-
żali mężczyźni, co mi się bar-
dzo podobało. Ale do czasu. 
Wkrótce grono moich kolegów 
powiększyło się poza kręgi zwią-
zane z pływaniem i okazało się, 
że istnieje dużo ciekawszych 
rzeczy niż „kopanie wody”. Po-
szłam do trenera i powiedzia-
łam, że już kopać wody nie chcę. 
Trener mnie zrozumiał i... prze-
niósł mnie do innej grupy, gdzie 

zostałam… hydro primabaleriną 
w balecie wodnym.

Byłam nieśmiała
Z basenu do szkoły teatralnej było 
coraz bliżej. Jak zauważyła Ewa 
Błaszczyk, w wodzie człowiek 
może być nieśmiały i anonimowy. 
Natomiast powiedzenie wiersza 
przed publicznością to już zupeł-
nie inny wyczyn.

– Jako mała dziewczynka by-
łam bardzo śmiała, ale w szko-
le tę śmiałość ze mnie wyrugo-
wano. Proszę sobie wyobrazić, 
że gdy jako młoda panienka je-
chałam autobusem i kierowca 
nie usłyszał mnie, gdy komuni-
kowałam przystanek na wezwa-
nie, jechałam tak długo, aż się 
zatrzymał. Tak się przecież nie 
da żyć! Zapytałam samą siebie, 
jak to możliwe i co mogę z tym 
zrobić? Zaczęłam interesować 
się psychologią, która pociąga 
mnie do dziś (Role, które intere-
sują mnie najbardziej, są wielo-
warstwowe). W tym mniej więcej 
czasie przez przypadek trafiłam 
na rozdanie dyplomów w szkole 
teatralnej. Coś się we mnie zapa-
liło. Widziałam te ludzkie emo-
cje, które tak bardzo mnie inte-
resują. Zobaczyłam zagłębianie 
się w psychikę ludzką i „rozbie-
ranie” jej na części pierwsze. Po-
stanowiłam spróbować.

Do szkoły dostała się z mar-
szu, choć jak twierdzi, na egzamin 
również przyszła z marszu, a gdy 
poproszono ją, aby zaśpiewała, 
to zaprezentowała pieść o mary-
narzu, który żywił się wyłącznie 
pieprzem, sypał pieprz do konfi-
tury i do zupy mlecznej. – To było 
śpiewane na żaglach i to właśnie 
zaśpiewałam na egzaminie, a ca-
pella – wspominała gościni Miej-
skiej Biblioteki Publicznej.

wyjść z tej szuflady
Przez pierwsze lata grała teatral-
ną klasykę – Julię czy też Joannę 

d’Arc. Dopiero po filmie „Nad-
zór” otrzymywała propozycje ról 
spoza klasycznego kanonu. Za-
zwyczaj jednak były to postacie 
tragiczne, umęczone. W pewnym 
sensie otworzyła się szufladka, 
w którą coraz częściej była wkła-
dana.

– A ja nie chciałam się szu-
fladkować, potrzebowałam 
ciągłych zmian, rozwoju. Od-
dramatyzowałam się rolą 
w „Zmiennikach”, później po-
mógł mi w tym „Kabaret pod 
egidą”, ale też Teatr Telewizji, 
w którym zagrałam ekstrawa-
gancką prostytutkę. Jako ko-
bieta potrzebuję ciągłej zmiany 
i dlatego wybrałam aktorstwo. 
Co ciekawe, rola w „Zmienni-
kach” była pisana dla Jadwigi 
Jankowskiej-Cieślak, ale na moje 
szczęście akurat nie mogła. Pa-
miętam, że pierwsza moja reak-
cja była absolutnie na nie, ale 
Staszek Bareja przekonał mnie 
jednym zdaniem: „Nie przej-
muj się, twoje postaci mają się 
zaledwie z wdziękiem poru-
szać po ekranie, a resztę zrobią 
za Ciebie inni”. Przekonał mnie 
i muszę przyznać, że bardzo 
mi się to wtedy przydało, cho-
ciaż jego zapewnienia nijak nie 
miały się do rzeczywistości.

Ewa Błaszczyk prócz Barei 
wspomniała jeszcze jednego re-
żysera – Krzysztofa Kieślowskie-
go. Zupełnie inna osobowość, te-
matyka i wrażliwość filmowa. Jak 
wspomniała, Kieślowski wywo-
dzi się z dokumentu. Był czło-
wiekiem bardzo cichym, wyco-
fanym ale i precyzyjnym. – Był 
niezwykle wnikliwym obserwa-
torem. Co pozwoliło mu dotknąć 
filmowej prawdy, jakakolwiek ona 
by nie była. Był bardzo wymaga-
jący, przez co praca z nim dawa-
ła mnóstwo satysfakcji aktorom. 
Tak, praca u Krzysztofa to do-
świadczenie, którego się nie za-
pomina. MN ●

koBieta 
zmienną Jest
W BIBLIOTECZNYM CYKLU TURY KULTURY GOŚCIŁA OSTATNIO EWA BŁASZCZYK.

chóry powalczą  
o 15 tys. zł
KONKURS W RAMACH 33. TYSKICH WIECZORÓW KOLĘDOWYCH CORAZ BLIŻEJ.

Ewa Błaszczyk na scenie Mediateki.

Premiera spektaklu w marcu przyszłego roku.

uwaga! casting!

Każdego roku koncert galowy, podsumowujący Tyskie Wieczory Kolędowe, 
jest wielkim wydarzeniem, nie tylko muzycznym.
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KOLEJNA ODSŁONA 
PRAWDZIWEJ UCZTY DLA 
WIELBICIELI TEATRU, 
JAKĄ BEZ WĄTPIENIA 
SĄ TYSKIE SPOTKANIA 
TEATRALNE, ROZPOCZYNA 
SIĘ WE WTOREK 21 
LISTOPADA I POTRWA 
DO NIEDZIELI 26 BM. 
TEMATEM PRZEWODNIM 
TEGOROCZNEJ EDYCJI 
JEST RELACJA „DZIECKO-
RODZIC”. W PROGRAMIE 
IMPREZY ZNALAZŁY 
SIĘ CZTERY SPEKTAKLE 
MISTRZOWSKIE, 
SIEDEM PREZENTACJI 
KONKURSOWYCH 
ORAZ WYDARZENIA 
TOWARZYSZĄCE.

Nurt mistrzowski zainauguruje 
spektakl „Dzień świra” autor-
stwa Marka Koterskiego w reży-
serii Piotra Ratajczaka z Teatru 
Ateneum w Warszawie (21 listo-
pada, godz. 18) Koterski napisał 
niegdyś swój tekst jako dramat, 
miał już kilka scenicznych wer-
sji, zaś ta – w reżyserskiej kon-
cepcji Piotra Ratajczaka – opiera 
się na stwierdzeniu, że „wszyscy 
jesteśmy Adasiami M.”, czyli po-
niewieranymi przez rzeczywi-
stość Adamami Miauczyńskimi 
– bohaterami kultowej komedii 
filmowej z Markiem Kondratem 
w roli głównej. Główną postać 
kreuje Adam Cywka, a partneru-
ją mu: Ewa Telega, Jakub Pruski, 
Magdalena Schejbal, Milena Su-
szyńska i Janusz Łagodziński.

Z Narodowego Starego Teatru 
w Krakowie przyjedzie do Ty-
chów spektakl „Ojciec matka tu-
nel strachu” w reżyserii Wojtka 
Klemma (23 listopada, godz. 18). 
Tytułowy „tunel strachu” to nie 

tylko atrakcja bodaj wszystkich 
wesołych miasteczek, ale tak-
że określenie pułapki, w którą 
wpada każda para wraz z poja-
wieniem się na świecie dziecka. 
W krakowskim przedstawieniu 
rodzinę gra prawdziwa aktorska 
rodzina, z tym, że w odwróco-
nych rolach. Męża i żonę grają 
Błażej Peszek i jego autentyczna 
żona Katarzyna Krzanowska, zaś 
ich ojciec i teść – znakomity Jan 
Peszek – wciela się w rolę… ich 
syna. „Dzięki temu przedstawie-
nie wznosi się na jeszcze wyż-
szy poziom metafory, a prob-
lemy rodzicielskie zapętlają się 
w międzypokoleniowym kon-
tredansie” – pisała po premie-
rze recenzentka „Gazety Kra-
kowskiej”.

„Wstyd” Marka Modzelew-
skiego jest kanwą popularnej ki-
nowej komedii „Teściowie”. Bo-
haterów spektaklu poznajemy 
na wystawnym przyjęciu we-
selnym; tyle tylko, że pan mło-
dy uciekł sprzed ołtarza, pan-
na młoda zamyka się w domu, 
a rodzice młodych zostają sami 
z niespełnionym wyobrażeniem 
szczęścia swoich dzieci i swoje-
go w nim udziału… Na scenie 
Mediateki w spektaklu wyreży-
serowanym przez Małgorzatę 
Bogajewską zobaczymy (w so-
botę, 25.11 o godz. 20) aktorów 
krakowskiego Teatru Ludowego: 
Małgorzatę Kochan, Tadeusza 
Łomnickiego, Katarzynę Tlałkę 
i Piotra Pilitowskiego.

49. Tyskie Spotkania Teatral-
ne zamknie spektakl „Spóźnione 
odwiedziny”, autorstwa kanadyj-
skiego dramaturga Jordana Tan-
nahilla, w reżyserii Iwony Kem-
py z Teatru im. J. Słowackiego 
w Krakowie (26 listopada, godz. 

18). Dwa małżeństwa spotykają 
się, by porozmawiać o problemie, 
który skłócił ich dzieci. W prze-
ciwieństwie jednak do rozpoczy-
nającej się podobnie sztuki „Bóg 
mordu”, tym razem nie będzie ani 
trochę śmiesznie – zetkniemy się 
z problemem wykluczenia, inter-
netowego hejtu, samobójstwa. 
To ważny spektakl, który wzbu-
dził już gorące dyskusje nie tylko 
w Kanadzie… Zagrają: Domini-
ka Bednarczyk, Maciej Jackowski, 
Natalia Strzelecka, Marcin Sian-
ko, Jakub Suwiński i Aleksander 
Gałązka.

W programie tegorocznej 
edycji festiwalu zobaczyć bę-
dzie można także siedem pre-
zentacji konkursowych: „Co-

largol. To nie bajka” Teatru 
OdRuchu w reżyserii Moniki 
Szydłowieckiej, „Ahmed” Tea-
tru Nieoetykietkowani w reży-
serii Małgorzaty Baryły, „Coś 
wam powiem...” Stowarzysze-
nia Teatrów Nieinstytucjonal-
nych STEN w reżyserii Andrzeja 
Sadowskiego, „Do Mołocznej” – 
przedstawienie dyplomowe Pau-
liny Strzody, zrealizowane w ra-
mach studiów podyplomowych 
na Akademii Sztuk Teatralnych 
w Krakowie – Filia we Wrocła-
wiu, „Kobiety Jezusa” Stowarzy-
szenia Teatr Agrafka w reżyserii 

Igi Jambor–Skupniewicz, „Pinok 
i Barbie” Teatru Rawa w reży-
serii Huberta Bronickiego oraz 
spektakl „Znaczył kapitan” Sce-
ny Supernova w reżyserii Jaku-
ba Kowalika.

Spektakle konkursowe oce-
ni jury w składzie: prof. dr hab. 
Jolanta Góralczyk, Błażej Pe-
szek, Wawrzyniec Kostrzewski. 
Z uwagi na remont budynku Te-
atru Małego spektakle mistrzow-
skie będą prezentowane na goś-
cinnej scenie tyskiej Mediateki, 
natomiast spektakle konkurso-
we na Scenie Kameralnej Teatru 

Małego w Pasażu Kultury Andro-
meda oraz w Tyskich Browarach 
Książęcych.

Festiwalowi towarzyszyć będą 
również pokazy spektaklu „Córki 
Króla Leara” w reżyserii Karoliny 
Przystupy (22.11, godz. 9 i 18 oraz 
23.11 o godz. 9) w Pasażu Kultury 
Andromeda. Festiwal dofinanso-
wano z budżetu państwa ze środ-
ków Ministra Kultury i Dziedzi-
ctwa Narodowego.

Szczegółowy harmonogram 
tegorocznych TST publikuje-
my w kalendarium kulturalnym 
na str. 16. NS ●

Spółdzielczy Dom Kultury „Tę-
cza” zaprasza w poniedziałek, 27 
listopada o godz. 18 na wernisaż 
czwartej już w tym roku wysta-
wy indywidualnej, organizowa-
nej wspólnie z Tyskim Towa-
rzystwem Fotograficznym. Tym 
razem swoje prace na ekspozycji 
„Przemiany” prezentować będzie 
prezes TTF Marcin Zimnal.

Wystawa zdjęć powstałych 
w latach 2010-2020 pokazuje 10 

lat wielkich zmian w centrum Ka-
towic. Na czarno-białych foto-
grafiach widzimy jak zmienia się 
dworzec kolejowy, jak powstaje 
nowa siedziba Muzeum Śląskiego, 
Międzynarodowe Centrum Kon-
gresowe czy Galeria Katowicka. 
– Interesuje mnie moment prze-
poczwarzenia, bałagan powsta-
jący pomiędzy starym i nowym. 
Na zdjęciach zdecydowanie wię-
cej jest tego starego, bo z perspek-

tywy czasu ciekawsze wydają się 
ujęcia tego, czego już nie ma – 
mówi Marcin Zimnal. – To do-
bry moment na pokazanie tych 
zdjęć właśnie w Tychach, któ-
re mają przed sobą własną, choć 
zupełnie inną, przemianę śród-
mieścia – dodaje autor.

Wystawę przemiany bę-
dzie można oglądać w „Tęczy” 
do 8 stycznia przyszłego roku. 
WW ●

Fundacja Internationaler Bund 
Polska już po raz trzeci zapra-
sza do udziału w wyjątkowym 
wydarzeniu, jakim jest Mię-
dzypokoleniowy Konkurs Tań-
ca Amatorskiego. W tym roku 
odbędzie się on 29 listopada 
od godz. 14 w sali widowisko-
wej SDK „Tęcza” przy al. Nie-
podległości 188.

W konkursie nie ma żadnych 
ograniczeń wiekowych, organi-
zatorzy równie serdecznie za-
praszają dzieci, młodzież, do-
rosłych i seniorów, którzy czują 
się dobrze w dowolnym gatun-
ku i stylu tanecznym. Jedynym 
podziałem jest ten na katego-
rie: soliści, duety, formacje ta-
neczne.

Wszystkich pasjonatów tańca, 
zdrowej rywalizacji oraz dobrej za-
bawy organizatorzy proszą o zgło-
szenie udziału w imprezie za po-
mocą karty dostępnej na stronie 
ib-polska.pl/taniec lub telefonicznie 
pod numerem tel. 32 219 10 10.

Projekt realizowany jest w ra-
mach konkursu Tyskie Inicjatywy 
Kulturalne. WW ●

mistrzowie i adepci na tyskieJ scenie
WE WTOREK STARTUJĄ 49. TYSKIE SPOTKANIA TEATRALNE.

Wystawa fotogra�czna w SDK „Tęcza”.

Przemiany zimnala

Jedna z fotogra�i Marcina Zimnala, przedstawiająca 
nieistniejącą już estakadę przy dworcu PKP w Katowicach.
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III Międzypokoleniowy Konkurs Tańca Amatorskiego.

wszyscy na Parkiet

Katarzyna Krzanowska, Jan Peszek i Błażej Peszek w spektaklu „Ojciec matka tunel strachu”.
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Obsada „Dnia świra” ze stołecznego Teatru Ateneum.

m
at

. p
ra

so
w

e 
or

ga
ni

za
to

ra

9|21 LISTOPADA2023www.tychy.pl TWOJE TYCHYkultura



W TYM ROKU MIJA 100 
LAT OD WYBORÓW 
PIERWSZEGO NACZELNIKA 
GMINY TYCHY JANA 
WIECZORKA, KTÓRY PEŁNIŁ 
TĘ FUNKCJĘ DO WYBUCHU 
II WOJNY ŚWIATOWEJ 
I JESZCZE PRZEZ JAKIŚ 
CZAS PO ZAKOŃCZENIU 
DZIAŁAŃ WOJENNYCH. KIM 
BYŁ PIERWSZY NACZELNIK 
„POLSKIEJ EPOKI” 
W DZIEJACH TYCHÓW?

Od 1 czerwca 1922 roku w po-
wiecie pszczyńskim następowało 
sukcesywne przejmowanie urzę-
dów przez stronę polską od ad-
ministracji niemieckiej, a osta-
tecznym potwierdzeniem tego 
procesu było uroczyste wkrocze-
nie wojsk polskich 29 czerwca.

pierwsze wybory
W Tychach polską armię witano 
6 lipca i tego dnia miejscowość 
oficjalnie znalazła się w Pol-
sce – w województwie śląskim. 
Półtora miesiąca później (28.08) 
do Tychów przybył marszałek 
Józef Piłsudski. Witał go wów-
czas jako przedstawiciel gminy 
Jan Drabik, który – jako jeden 
z ławników (tak nazywano wów-
czas radnych) – zastąpił Adriana 
Skupina. Jak podaje w monogra-
fii historycznej miasta Ryszard 
Kaczmarek, w zarządzie gmi-
ny zasiadali wówczas także: Pa-
weł Krzyżowski, Augustyn Pi-
lorz, Paweł Sojka, radca Horeka 
i dróżnik Dyjas.

Rok później, 28 lipca 1923 
roku radni wybrali nowego na-
czelnika gminy, którym został 
Jan Wieczorek. Urodził się w Dą-
brówce Małej, obecnej dzielni-
cy Katowic, a potem mieszkał 
w Mikołowie. Pełnił funkcję se-
kretarza Zjednoczenia Zawodo-
wego Polskiego w tym mieście 
i był posłem do Sejmu RP.

polski i niemiecki
Z oczywistych względów pierw-
sze lata sprawowania władzy 
samorządowej nie były łatwe. 
„Po latach dezorganizacji apa-
ratu urzędowego i gospodarki 
gminnej, trzeba było z wielką 
umiejętnością sprowadzić sto-
sunki gminne na tory normalne, 

co też (...) naczelnikowi się uda-
ło w całej pełni” – pisze w swojej 
tyskiej monografii Ludwik Mu-
sioł. Mimo to w pierwszych la-
tach dochodziło do konfliktów 
urzędników i ławników polskich 
z ławnikami proniemieckimi. 
W pismach i w przemówieniach 
posługiwali się oni bowiem ję-
zykiem niemieckim, co kom-
plikowało sytuację. Ponadto, 
w odróżnieniu od innych wójtów 
i naczelników przedwojennych, 
stanowisko naczelnika gminy 
Tychy było dla J. Wieczorka je-
dynym miejsce zatrudnienia. Jak 
twierdzi prof. Ryszard Kaczma-
rek, jego wynagrodzenie usta-
lano na podstawie odrębnych 
uchwał rady gminy. „Ta zmiana 
budziła opór części radnych, nie 
chcących godzić się na finanso-
we obciążenie wydatkami ko-
lejnego urzędu. Podczas głoso-
wania nad tą sprawą w czerwcu 
1923 roku, część radnych pró-
bowała bojkotować obrady. Na-
czelnik otrzymywał w końcu wy-
nagrodzenie...”. Na koszt gminy 
wyremontowano dla naczelni-
ka mieszkanie, do którego wpro-
wadził się w grudniu 1923 roku. 
Dodajmy, iż potem J. Wieczorek 
wybudował dom przy ul. Dam-
rota, gdzie dzisiaj jest piwiarnia 
„Pod Jesionami”.

sprawny gospodarz
Maria Lipok-Bierwiaczonek, 
etnograf, socjolog, dr nauk hu-
manistycznych, założycielka 
i pierwsza dyrektorka Muzeum 
Miejskiego, autorka wielu ksią-
żek i publikacji mówiła w jed-
nym z wywiadów:

– Jan Wieczorek był niezwy-
kle sprawnym gospodarzem. 
Na jego czasy przypadł okres 
awansu cywilizacyjnego. Wy-
budowano wtedy murowaną 
remizę strażacką, rozbudowa-
no istniejącą szkołę (SP nr 1), 
a nowa powstała w Żwakowie. 
W latach 1930-1931 pojawił 
się przy ul. Damrota kompleks 
sportowo-rekreacyjny (m.in. 
basen i boisko), wyasfaltowano 
szosy przelotowe (m.in. miko-
łowską i pszczyńską), w latach 
1928-1936 wybrukowano ulice. 
Z inicjatywy Wieczorka w 1924 
roku powstało w Tychach Koło 

Ligi Ochrony Przeciwlotniczej 
i Przeciwgazowej...

Dodajmy, iż w latach, kiedy 
naczelnikiem był J. Wieczorek, 
zlikwidowano gazowe oświetle-
nie ulic, zastępując je elektrycz-
nym, ulicom nadawano nazwy, 
ponumerowano domy. Utwo-
rzono także pierwszą linię au-
tobusową – przez Czułów, Mur-
cki, Giszowiec do Katowic. Wieś 
zelektryfikowano, rozbudowa-
ny został szpital, w 1929 r prze-
budowano sierociniec katolicki, 
gdzie mieszkało 30 sierot, dzia-
łały dwa przedszkola. Dbano też 
o czystość na ulicach i chodni-
kach, karząc niesprzątających 
właścicieli posesji mandatami. 
Również mniejszość niemie-
cka miała swoją szkołę oraz 
przedszkole. W latach dwu-
dziestych XX wieku gmina od-
kupiła od księcia znajdujący się 

przed kościołem Marii Magdale-
ny staw, osuszyła go zamieniając 
w plac targowy (nazwany placem 
Konstytucji 3 Maja). Miejscem 
rozrywki, biesiad był zamek na-
przeciwko browaru i otaczają-
cy go park. W mieście powstało 
również kino. Jak pisze prof. R. 
Kaczmarek: „Świadectwem doj-
rzewania tożsamości tyszan 
w okresie międzywojennym 
oraz swoistą pointą życia kul-
turalnego i kulturowych losów 
gminy było zwrócenie się władz 
gminy w roku 1933 do cenione-
go na Śląsku historyka Ludwika 
Musioła z prośbą o napisanie jej 
monografii. We wrześniu 1939 
roku Niemcy zajęli większość 
wydrukowanego nakładu...” Jak 
się okazuje, dzięki pracownikom 
czułowskiej papierni, gdzie na-
kład miał być zniszczony, ura-
towano kilka egzemplarzy, ale 

na wydanie książki w postaci 
reprintu trzeba było czekać po-
nad 50 lat.

stadion i... wiśnie
Jan Wieczorek był także pomy-
słodawcą budowy Stadionu Ty-
skiego i wspomnianego kom-
pleksu sportowo-rekreacyjnego. 
Budowę boiska sportowego, ba-
senu kąpielowego, kortów teni-
sowych, kręgielni, strzelnicy 
i pawilonu gastronomicznego 
z salą taneczną miał sfinanso-
wać tyski przedsiębiorca Kon-
rad Hinze, z wkładem finanso-
wym gminy. Okazało się jednak, 
że nie jest on w stanie udźwignąć 
kosztów. Z funduszy gminnych 
wybudowano zatem restaura-
cję, gmina przejęła basen, korty, 
a z uwagi na kryzys gospodarczy 
przedłużyła się budowa stadio-
nu, do której gmina musiała do-
łożyć dodatkowe środki.

– Pomysłem Jana Wieczorka 
było między innymi obsadze-
nie ulicy Mikołowskiej wiśnia-
mi – mówi Hubert Chwalczyk, 
były nauczyciel tyskich szkół. 
– Wiosną, kiedy drzewa zaczy-
nały kwitnąć, od strony Mi-
kołowa do Tychów prowadził 
przepiękny, ukwiecony szpa-
ler. Do dziś mam przed oczami 
ten widok. Oczywiście potem, 
kiedy były już owoce, chodzili-
śmy na Mikołowską na wiśnie, 
bo każdy mógł zrywać ile tylko 
zdołał... zjeść i unieść.

Jan Wieczorek pełnił nie tylko 
najważniejszą funkcję w mieście, 
sprawował także funkcję prezesa 
Ochotniczej Straży Pożarnej (re-
mizę wybudowano w 1928 roku 
przy ul. Kościuszki), patronował 
zespołowi śpiewaczemu i wielu 
przedsięwzięciom czytelniczym. 
Powierzono mu również kiero-
wanie komunalnym urzędem 
pośrednictwa pracy oraz tzw. 
okręgiem urzędowym. Był tak-
że prezesem Tyskiego Oddziału 
Ligi Samowystarczalności Go-
spodarczej.

gmina, ale miejska
Od początku swojego urzędo-
wania Jan Wieczorek podejmo-
wał starania o nadanie gminie 
Tychy praw miejskich. Okazało 
się to możliwe dopiero po zmia-

nie ustawy na to zezwalającej. 
W 1934 roku Śląska Rada Woje-
wódzka wyraziła zgodę i gminie 
Tychy nadano taki status. Jednak 
nie można twierdzić, że Tychy 
uzyskały wówczas prawa miej-
skie.

– Tychy nadal pozostały wsią, 
czyli gminą wiejską w rozumie-
niu prawa, tyle, że korzystały 
z części praw miejskich, głów-
nie w aspekcie finansowym. 
To był pierwszy krok ku miej-
skości – wyjaśniała Maria Lipok
-Bierwiaczonek.

– Stało się to możliwe dzięki 
ustawie Sejmu Śląskiego, zaini-
cjowanej przez Michała Grażyń-
skiego, wojewodę śląskiego. Nie 
były to jednak klasyczne prawa 
miejskie w naszym rozumieniu, 
bo nie pozwalały np. na utwo-
rzenie rady miejskiej – dodał 
prof. Ryszard Kaczmarek.

Tychy były zatem nadal gmi-
ną, ale w 1934 jedynie 15 procent 
rodzin utrzymywało się z rolni-
ctwa. Bardzo dobrze było nato-
miast rozwinięte rzemiosło, spo-
ro było warsztatów szewskich, 
krawieckich, byli piekarze, ma-
sarze, kowale, ślusarze, kominia-
rze, murarze, fryzjerzy. Swój za-
kład prowadził zdun, ramiarz, 
zegarmistrz czy fotograf.

od lutego do kwietnia 1945
Jan Wieczorek pełnił funkcję 
naczelnika do wybuchu II woj-
ny światowej, a w czasie okupacji 
został uwięziony w obozie w Aus-
chwitz. Po wkroczeniu wojsk ra-
dzieckich do Tychów, w mieście 
powstała Wojenna Komenda 
Miasta, na czele której stanął ma-
jor Masłow. Jednak już na począt-
ku lutego władzę przejęły służby 
cywilne – w budynku magistra-
tu zorganizowano zebranie i wy-
brano władze miejskie. Na czele 
ponownie stanął Jan Wieczorek, 
którego zastępcą został Rudolf 
Zaręba (jego imię nosi obecnie 
Szkoła Podstawowa nr 1). Ale 
nie było mu dane dłużej sprawo-
wać urzędu – w kwietniu 1945 
roku dokonano wymiany władz 
i odwołano go ze stanowiska. Jan 
Wieczorek zmarł w 1951 roku, 
a niedługo potem rozpoczęto bu-
dowę tzw. nowych Tychów.
LESZEK SOBIERAJ ●

autoreklama

wiŚniowy trakt naczelnika
ZA CZASÓW JANA WIECZORKA TYCHY DOKONAŁY SKOKU CYWILIZACYJNEGO I ZAPOCZĄTKOWANY ZOSTAŁ PROCES PRZEKSZTAŁCANIA GMINY WIEJSKIEJ W MIASTO.

NASZE DZIEDZICTWO

Pierwszy naczelnik gminy Tychy, Jan Wieczorek. Zdjęcie 
ze zbiorów Muzeum Miejskiego w Tychach.
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reklama

CHOĆ MINĘŁO TYLE LAT, 
TO NADAL PAMIĘTAJĄ JAK 
TO SIĘ ZACZĘŁO. LATA 80. 
WIĄZAŁY SIĘ Z PEWNEGO 
RODZAJU SPOŁECZNYM 
PRZYZWOLENIEM 
NA SPOŻYWANIE 
ALKOHOLU, CHOCIAŻBY 
W TRAKCIE PRACY. BYŁA 
TO NIECHLUBNA NORMA, 
ELEMENT POLSKIEJ 
KULTURY PICIA, KTÓRY 
WIELU LUDZI SPROWADZIŁ 
W SZPONY NAŁOGU 
I CHOROBY ALKOHOLOWEJ. 
WÓWCZAS W TYCHACH 
POMOCY SZUKANO PRZEDE 
WSZYSTKIM W PORADNI 
PRZECIWALKOHOLOWEJ. 
STAMTĄD MOŻNA BYŁO 
TRAFIĆ NA ODWYK. 
POZOSTAWAŁO PYTANIE 
– CO DALEJ?

– Po wyjściu z odwyku zmieniła 
się moja filozofia życiowa. Już nie 
wierzyłem w to, że życie to chaos 
i suma przypadków. Dostrzegłem 
w nim sens. Uznałem, że skoro je-
stem alkoholikiem, a żadnej grupy 
wsparcia w Tychach nie ma, to mu-
szę coś z tym zrobić. Pojechałem 
do przychodni przeciwalkoholo-
wej, która mieściła się wówczas 
przy ul. Wojska Polskiego, do zna-
jomego psychologa Pawła Kasprzy-
ka. Powiedziałem mu o moim pla-
nie. Zaproponował, żeby pierwsze 
spotkania odbywały się w jego ga-
binecie. Obdarzył mnie dużym za-
ufaniem, za co jestem wdzięczny. 
Można powiedzieć, że Paweł był 
pierwszą z „dobrych dusz”, któ-

re stanęły na drodze do powsta-
nia naszej wspólnoty w Tychach 
– wspomina Janek, inicjator tyskiej 
wspólnoty AA. Na początku Grupa 
„Wsparcie” liczyła kilka osób, ale 
dosyć szybko się rozrosła i trzeba 
było szukać nowej siedziby. Tak, 
po kilku miesiącach, członkowie 
AA znaleźli swoje miejsce w sal-
kach przy parafii pw. św. Marii-
Magdaleny.

– Wspólnota AA opiera się 
na programie 12 Kroków. Moż-
na w nich znaleźć odpowiedź nie 
tylko na pytanie jak żyć bez na-
łogu, bo właściwie zamiast alko-
holu można wstawić w nie do-
wolne słowo, które wyraża coś, 
co ciągnie nas w dół. Niektórzy 

na początku bywają sceptyczni, 
ponieważ w treści 12 Kroków 
często pada stwierdzenie „Bóg”. 
Nie trzeba być jednak wierzącym 
– chodzi o uznanie pewnej siły 
wyższej i przede wszystkim naszej 
bezsilności wobec alkoholu. Nie-
oceniona jest także sama obec-
ność osób, które przeszły tą samą 
chorobę i rozumieją, co czujemy 
– mówi Janek – Wiele razy pró-
bowałem sam przestać pić, nie 
chciałem już krzywdzić i czu-
łem, że to może skończyć się tra-
gicznie. W tamtym czasie dowie-
działem się, że dzięki Programowi 
12 Kroków AA około 3 milionów 
alkoholików z blisko 100 krajów 
zachowuje trzeźwość i po prostu 

żyje. To był fakt, którego nie mo-
głem zakwestionować.

– Dla mnie to po prostu spo-
sób na życie. Myślę, że obec-
nie jestem tego bardziej świado-
my, niż na początku zdrowienia. 
Wtedy byłem bardzo sceptycz-
ny. Dzisiaj z pełną świadomością 
stwierdzam, że dzięki Programo-
wi jestem szczęśliwy, mimo róż-
nych życiowych sytuacji. Wspól-
nota AA jest lustrem. Nie jest 
łatwo przed nim stanąć i zobaczyć 
swoje błędy, ale tylko w taki spo-
sób można je naprawić – dodaje 
Rysiek, jeden z pierwszych człon-
ków tyskiej wspólnoty AA.

W 1990 roku grupa wsparcia 
przeszła do salek przy parafii św. 

Krzysztofa. W tym miejscu działa 
już od 33 lat. Większość podob-
nych grup działa właśnie w rejo-
nach salek kościelnych ze wzglę-
du na stosunkowo niski czynsz 
– wspólnoty są bowiem samodziel-
ne i samofinansujące się. To grupy 
działające w sposób zorganizowa-
ny, choć nie są organizacją samą 
w sobie. Obecnie tyska Wspólno-
ta AA składa się z dziesięciu grup. 
Jedynym warunkiem uczestnictwa 
w spotkaniach – mityngach – jest 
chęć zaprzestania picia.

– W dzisiejszych czasach moż-
na powiedzieć, że trzeźwość jest 
podana na tacy. Jest Internet, 
wspólnoty, poradnie, szpitale, 
specjaliści i przede wszystkim 
– świadomość szkodliwości alko-
holu. Wachlarz literatury na te-
mat uzależnień też jest bardzo 
szeroki, bo kiedy zaczynaliśmy, 
mieliśmy do dyspozycji tylko dwa 
tytuły – mówi Janek.

– Efektywne leczenie to połą-
czenie pomocy specjalistów, dzię-
ki którym zyskuje się świadomość, 
że jest to choroba oraz spotkań 
z ludźmi, którzy rozumieją tar-
gające nami emocje. Alkoholik 
musi sam zrozumieć swój prob-
lem, coś musi się w nim zmienić. 
Wspólnota działa, co można wy-
tłumaczyć banalnie prostą analo-
gią – jeśli mnie kiedyś bolał ząb 
i ty przeżyłaś to samo, to oboje 
wiemy, co to znaczy. Gdyby jed-
nak było tak, że mnie boli ząb, 
a ty nigdy tego nie doświadczyłaś, 
to nie będziesz sobie w stanie tego 
wyobrazić. Chodzi więc o współ-
odczuwanie i świadomość, że ktoś 

dokładnie wie, co przeżyliśmy. 
Na tym buduje się więź między 
alkoholikami – stwierdza Ry-
siek. – To wspólnota doświad-
czeń. Wszyscy jesteśmy inni, ale 
tak naprawdę działamy podobnie 
– uzupełnia Janek.

Tyska Wspólnota AA działa 
niezmiennie od 35 lat, ale zmienia 
się model picia. Jak potwierdza-
ją jej członkowie, jako społeczeń-
stwo przeszliśmy od spożywania 
alkoholu w pracy, czy w osiedlo-
wych barach – do picia w zaciszu 
domowym. Alkohol jest stosun-
kowo tani i wszechobecny, może 
wydawać się łatwym sposobem 
na relaks. Sposób spożywania jest 
inny, na co wpływ miała też izola-
cja społeczna w czasie pandemii, 
ale problem i choroba – ta sama. 
Dotyka ciało, umysł i duszę. Po-
moc jest na wyciągnięcie ręki. 
Warto pamiętać także o bliskich 
osoby uzależnionej, którzy rów-
nież są uwikłani w jej chorobę 
i potrzebują pomocy, którą mogą 
znaleźć we wspólnotach zrzesza-
jących osoby współuzależnio-
ne lub z syndromem Dorosłego 
Dziecka Alkoholika (DDA).

– Czuję się wolny. Co to dla 
mnie znaczy? Mam możliwość 
wyboru. Kiedyś całe życie było 
podporządkowane przymuso-
wi picia. Wolność odnalazłem 
w AA, bo mogłem uwierzyć w to, 
w co chciałem. Nikt do niczego 
mnie nie zmuszał ani nie nakła-
niał – podsumował Rysiek. – Ot-
warła się przede mną droga. Każ-
dy może na nią wejść.
NATALIA SŁOMIANNY ●

wolnoŚć to możliwoŚć wyBoru
WSPÓLNOTA ANONIMOWYCH ALKOHOLIKÓW DZIAŁA W TYCHACH JUŻ OD 35 LAT.

Ważnym elementem terapii są spotkania z ludźmi zmagającymi są z podobnym problemem.

ar
c.
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zareklamuJ się!

Z N A J D Z I E C I E  N A S  W  N A S T Ę P U J ĄC YC H  M I E J S C AC H :

Następny numer TT ukaże się jak zwykle we WTOREK

æ  Budynek spółki Śródmieście, al. Piłsudskiego 12
æ  Mediateka, al. Marszałka Piłsudskiego 16
æ  Urząd Miasta Tychy, al. Niepodległości 49
æ  Miejski Zarząd Budynków Mieszkalnych, 

ul. Filaretów 31
æ  Szpital Wojewódzki, ul. Edukacji 102
æ  Szpital Miejski, ul. Cicha 27
æ Wodny Park Tychy
æ  Centrum Integracji Społecznej, 
ul. Edukacji 11
æ  TSM OSKARD, ul. Dąbrowskiego 39
æ  Uniwersytet Trzeciego Wieku w Tychach, 

ul. Ciasna 3
æ  Wojskowa Komenda Uzupełnień, 

ul. Cyganerii 51

æ  Tyskie Hale Targowe 

æ  Targowisko Miejskie

æ Dom towarowy Baron, al. Jana Pawła II 10

æ  Tyski TBS, ul. Budowlanych 59 (Wydział 

Komunikacji UM Tychy oraz Powiatowy 

Urząd Pracy)

æ Teatr Mały, ul. kard. Hlonda 1

æ Muzeum Miejskie, pl. Wolności 1

æ Biblioteka Filia nr 3, ul. Batorego 9

æ WBU Balbina, ul. Barona 30

æ  Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 

Sp. z o.o., ul. Kubicy 6

æ  BEST Centrum Języków Obcych, 

ul. Kopernika 1b

æ  Apteka „Blisko Ciebie”, ul. Borowa 134

æ Dworzec PKP

æ  Śląska Giełda Kwiatowa, ul. Sadowa 3

æ  Rejonowe Przedsiębiorstwo Wodociągów 

i Kanalizacji, ul. Sadowa 4

æ  Elektrociepłownia Tychy, 

ul. Przemysłowa 47

æ  Master – Odpady i Energia Sp. z o.o., 

ul. Lokalna 11

æ  Podstrefa Tyska KSSE, ul. Fabryczna 2

æ  Centrum Handlowe Gemini Park, 

ul. Towarowa 2C

æ  Tech Car, al. Piłsudskiego 23

æ  Bar Paprocański, al Niepodległości 33

æ  Tyski TBS, ul Grota Roweckiego 42 i 44

æ  Komenda Miejska Policji, al. Bielska 46

æ  Pasaż Kultury Andromeda, 

ul. Baczyńskiego 2

æ  Miejskie Centrum Kultury, ul. Bohaterów 

Warszawy 26

æ  Miejskie Centrum Kultury Urbanowice 

ul. Przejazdowa 8

æ  CM Hipokrates, ul. gen. de Gaulle’a 49

æ Hotel Tychy, al. Jana Pawła II 10

æ PKM, ul. Towarowa 1

æ  „Atrium”, Rynek 2

æ  Zbigniew Kierat Salon Skody Auto Centrum 

Tychy, ul. Begonii 12

æ SM „Stella”, ul. Hierowskiego 29

æ  Centrum Medyczne Paprocany, 

ul. Sikorskiego 101

æ TSM „Zuzanna”, ul. Zgrzebnioka 35

æ  Sklep mięsny, Czułów, skrzyżowanie 

ul. Narcyzów, Piaskowa

æ  Tech Car, Czułów ul. Katowicka 47

æ  Sklep spożywczy, Urbanowice, 

ul. Urbanowicka 33

æ  Sklep spożywczy, Jaroszowice ul. Miodowa

æ Piekarnia, Wygorzele, ul. Długa 77

æ Piekarnia Jedność, ul. Główna 29

æ  Ab-Projekt Tychy, ul. Fabryczna 43

æ  Sklep rybny, ul. Mikołowska

æ  Sklep Groszek ul. Wspólna 63

æ  Sklep Lewiatan ul. Wyszyńskiego

æ  Apteka Centrum al. Niepodległości 43

æ  Hotel Arena

æ  Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju i Opieki 

„Serio”, ul. Hierowskiego 12

æ  Kwiaciarnia, ul. Wejchertów 8

æ  Biblioteka, lia nr 1, pl. Św. Anny

æ  Sklep Leclerc, ul. Budowlanych 75

æ  Zespół Szkół, ul. Wejchertów 20

æ Sklep Euro Cielmice, ul. Cielmicka

æ Kiosk ul. Dębowa 14

æ Sklep Euro ul. Mikołowska 141

AUTO:

USŁUGI:
Elektryk. Tel. 504 877 825
Naprawa telewizorów Tychy 603 585 
329

Meble na wymiar, przeróbki, pomiar GRA-
TIS tel. 691 577 335

Sprzątanie piwnic, ogródków, domów 
tel.691 577 335

Naprawa pralek automatycznych. 
tel. 504 877 825

Glazura, malowanie, gładzie, podłogi, 
balkony tel. 693 197 133

ABC - ŁAZIENEK. KAFELKOWANIE. INSTA-
LACJE WOD.- KAN. ROBOTY MURARSKO-
TYNKARSKIE. TRANSPORT. Firma Tumasz 
- 509 980 534 Najlepsze wykonanie!

Remonty: kafelkowanie, gładzie, malo-
wanie, sufity podwieszane, panele itp. 
690 463 652.

Wykończenia wnętrz, remonty, malowa-
nie, kafelki, panele, tapetowanie, gła-
dzie bezpyłowe, zabudowa G-K ZNIŻKA 
DLA EMERYTÓW  I RENCISTÓW Tel: 729 
839 604

Remonty mieszkań solidnie 604 380 848, 
513 132 777

Malowanie, łazienki, panele, gładzie, re-
gipsy Tel. 793 535 544

FINANSE:
Fundacjarestrukturyzacja.pl  +48 
575 926 921

SZYBKA POŻYCZKA Z KOMORNIKIEM 32-
260-00-33, 516-516-611, Pośrednik CDF 
S.C. firmy MATPOL FINANSE Sp. z o.o.

PRACA:   

Agencja Ochrony zatrudni instalatora sy-
stemów alarmowych. Praca w Tychach 
i najbliższej okolicy. Wymagania: do-
świadczenie w branży, znajomość ob-
sługi komputera, umiejętność pracy w 
zespole, niekaralność, prawo jazdy kat. 
B, dobra organizacja pracy, dokładność, 
sumienność. Oferujemy: stabilne zatrud-
nienie w firmie o ugruntowanej pozycji na 
rynku, umowę o pracę, możliwość rozwo-
ju zawodowego, niezbędne narzędzia do 
pracy, wysokie wynagrodzenie. Więcej 
informacji pod nr tel. 668-575-420.

NIERUCHOMOŚCI:

BIURA NIERUCHOMOŚCI

Potrzebujesz gotówki? Kupię Twoją nie-
ruchomość. Może być zadłużona, z prob-
lemami prawnymi. Szybka transakcja. 
Zadzwoń: +48 607 383 000

Masz do sprzedania mieszkanie, dom, 
działkę lub lokal do wynajęcia? Potrze-
bujesz niezobowiązującej porady?  Za-
dzwoń: 731 713 100

Dla gotówkowego klienta poszukujemy 
działek w Tychach pod zabudowę wie-
lorodzinną, szeregową lub bliźniaczą 
(wielkość nie gra roli) 519 595 674 www.
ASTON.com.pl

Nowo budowane osiedle „Stary Browar”. 
Mieszkania od 32 m2 do 93 m2, od 6.800 
zł/m2. Nie płacisz 2% PCC, 0% prowizji 
519 595 674 www.ASTON.com.pl

Tychy, Cztery Pory Roku, do wynajęcia 
lokal na parterze o pow. 80 m2, idealny 
na biuro/usługi/handel, czynsz 4000 zł 
netto + VAT, 519-595-674 www.ASTON.
com.pl

Tychy ul. Nowa, 77 m2 do sprzedania 
mieszkanie 3 pokoje z możliwością prze-
robienia na 4, w apartamentowcu, dwie 
łazienki, garaż w bryle budynku 749 000 
zł + 40.000 zł za garaż 731-713-110 
www.ASTON.com.pl

Apartament z garażem i ogródkiem, Ty-
chy ul. Hierowskiego. Nie płacisz 2% PCC, 
0% prowizji, 731 713 070 www.ASTON.
com.pl

Tychy os. M, do sprzedania mieszkanie 3 
pokoje 50 m2 w niskim bloku na 4 p., cena 
290 000 zł 519-595-674 www.ASTON.
com.pl

Tychy os. Z, do sprzedania mieszkanie 3 
pokoje 62,4 m2 w niskim bloku na parte-
rze, cena 475 000 zł 519-595-674 www.
ASTON.com.pl

Świerczyniec, działka budowlana, ustaw-
na ul. Sierpowa 695 m2 cena 155.000 zł, 
tel. 731-713-110 www.ASTON.com.pl

Tychy, Jaroszowice, ul. Samochodowa, 
działka 1702 m2, działka w kształcie 
prostokąta, istnieje możliwość podzia-
łu, cena 425 500 zł 731-713-100 www.
ASTON.com.pl

autoreklama reklama
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zareklamuJ się!

Świerczyniec, działka budowlana, ustaw-
na ul. Sierpowa 703 m2 cena 205.000 zł, 
tel. 731-713-110 www.ASTON.com.pl
Tychy, lokal do wynajęcia przy głównej 
ulicy na parterze, bez barier architekto-
nicznych, idealny na usługi medyczne/
kosmetyczne, o pow. 64 m2, cena 2800 
zł + media 728 713 101 www.ASTON.
com.pl

Tychy, Jaroszowice, ul. Jaroszowicka, 
działka 640 m2, osiedle nowych domów, 
wymiar 11m x 58m2, cena 159 000 zł 
731-713-100 www.ASTON.com.p
Mysłowice, Krasowy ul. Kościelniaka, 
działka budowlana 835 m2, wszystkie 
media przy działce, dopuszczona zabudo-
wa bliźniacza i szeregowa, cena 239 000 zł 
728-713-101 www.ASTON.com.pl

Gostyń, do sprzedaży piękny dom do wej-
ścia z 2-stanowiskowym garażem, pow. 
135 m2 + 40 m2, działka 672 m2, cena 
895 000 zł, 519-595-674 www.ASTON.
com.pl

Tychy, ul. Poziomkowa, do sprzedaży pięk-
na działka o pow. 871 m2, wokół tereny 
zielone, częściowo uzbrojona, 499 000 zł 
728 713 101 www.ASTON.com.pl

Bojszowy, Jedlina, do sprzedaży piękna 
działka o pow. 1485 m2, media przy dział-
ce, cena 257 000 zł 519 595 674 www.
ASTON.com.pl

Tychy, Mikołowska/Studzienna, działka 
dla inwestora o pow. 2099 m2, brak MPZP, 
cena 699 000 zł brutto (z 23% VAT) 519 
595 674 www.ASTON.com.pl

Tychy, Mąkołowiec, do sprzedaży piękna 
działka o pow. 890 m2, wszystkie media 
przy działce, cena 534 000 zł 519 595 674 
www.ASTON.com.pl

Dom w cenie mieszkania, Goczałkowi-
ce Zdrój ul. PCK „Osiedle Nad Stawem”, 
bliźniaki o pow. 79 m2 na działkach 190 
m2, gotowe do zakupu, stan deweloper-
ski, klimatyzacja i rekuperacja w cenie, 
cena 499 000 zł tel.728 713 101 www.
ASTON.com.pl

Tychy, budynek do wynajęcia w centrum, 
pow. 430 m2 + 110 m2 piwnica. Czynsz 
17.000 zł m-c, 731 713 110 www.ASTON.
com.pl

Tychy, miejsce postojowe w garażu pod-
ziemnym do wynajęcia, ul. Tischnera 31, 
cena 250 zł/mc 731 713 110 www.ASTON.
com.pl

TRANSPORT:

Transport BUS 9 osób (imprezy okolicz-
nościowe, pogrzeby, dyskoteki itp. 691 
577 335

Transport - przeprowadzki - komplekso-
wo tel. 691 577 335

KUPIĘ / SPRZEDAM

Kupię monety „PRL” ,medale, odznacze-
nia, antyki, komiksy, starocie 691 577 
335

ZDROWIE:

autoreklama

autoreklama

Komenda Miejska Policji, 
al. Bielska 46, tel. 47 85 512 00, 
47 85 512 55 alarmowy 997;
Straż Pożarna, al. Niepodległości 
230, tel. 32/227 20 11; 32/227 20 
12, alarmowy 998;
Pogotowie Ratunkowe, 
ul. Fitelberga 71, tel. 32/327 49 
99, alarm. 999;
Apteki całodobowe: Magiczna 
ul. Kopernika 28, Turkusowa 
ul. Turkusowa 5, Blisko Ciebie 
ul. Edukacji 37; 
Pogotowie Gazowe 
ul. Barbary 25, tel. 32/227 31 24, 
alarm. 992, www.gsgaz.pl; 
Pogotowie Energetyczne, tel. 991; 
Pogotowie Ciepłownicze, 
ul. Kubicy 6, tel. 32/325 64 11, 
www.pec.tychy.pl; 
Pogotowie Wodno-Kanalizacyjne, 
ul. Sadowa 4, tel. 32/325 70 00, 
32/227 40 31 do 33, alarm. 994, 
www.rpwik.tychy.pl;  
Straż Miejska, ul. Budowlanych 
67, tel. 32/776 39 20, alarm. 986, 
www.strazmiejska.umtychy.pl; 
Szpital Miejski w Tychach, 
ul. Cicha 27, tel. 32/780 87 00, 
www.szpitalmiejskitychy.pl; 
Wojewódzki Szpital Specjalistyczny 
Megrez Sp. z o.o., ul. Edukacji 
102, tel. 32/325 51 00, www.
szpitalmegrez.pl; 
Poradnia nocna i świąteczna 
(w godzinach 18-8), tel. 32/325 
52 98, 887 377 818
Urząd Miasta Tychy, al. Niepodle-
głości 49, tel. 32/776 33 33, fax 
32/776 33 44, e-mail: poczta@
umtychy.pl, www.umtychy.pl, 
czynny: pon.-śr. 7.30-15.30, czw. 
7.30-17.30, pt. 7.30-13.30; 
Wydział Komunikacji, ul. Budow-
lanych 59, pon.-czw. 7.30-17, 
pt. 7.30-12; rej.pojazdów: tel./fax 
32/780-09-65, prawa jazdy: tel./
fax 32/780-09-55;
Sanepid, ul. Budowlanych 131, 
tel. 32/219 31 77, www.psse.tychy.pl; 
Miejski Zarząd Ulic i Mostów, ul. Bu-
dowlanych 59, tel. 32/227 70 
06-07, e-mail: poczta@mzuim.
tychy.pl, www.mzuim.tychy.pl; 
Zarząd Transportu Metropolitalnego, 
al. Piłsudskiego 12, tel. 32/743-
84-46, e-mail: kancelaria@
metropoliaztm.pl, www.me-
tropoliaztm.pl. Punkt obsługi 
pasażera czynny: pon. - pt. 7-19, 
sob. 7-14;
Sąd Rejonowy, ul. Budowlanych 
33, tel. 32/323 30 00, www.tychy.
sr.gov.pl, czynny: pon. 7.30-18, 
wt.-pt. 7.30-15.30; 
Miejski Rzecznik Konsumentów, 
ul. Barona 30, p. 410 (III piętro) 
tel. 32/780 50 63, 32/776 36 77, 
www.konsument.umtychy.pl, go-
dziny pracy: pon.-śr. 7.30-15.30, 
czw. 7.30-17.30, pt. 7.30-13.30; 
Urząd Skarbowy, al. Niepod-
ległości 60, tel. 32/325 11 00, 
www.slaskie.kas.gov.pl/urzad-
skarbowy-w-tychach, czynny: 
pon. 7-18, wt.-pt. 7-15; 
Urząd Pracy, ul. Budowlanych 
59, tel. 32/781 58 61, www.pup.
tychy.pl, godziny przyjmowania 
klientów: pon.-pt. 7.30-15.30; 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, 
ul. Budowlanych 59, tel. 32/323 
22 63, e-mail: sekretariat@mops.
tychy.pl, czynny: pon.-śr. 7.30-
15.30, czw. 7.30-17.30, pt. 7.30-
13.30; 
Regionalne Centrum Gospodarki 
Wodno-Ściekowej SA, al. Piłsud-
skiego 12, tel. 32/325 72 35, fax 
32/325 72 85, e-mail: rcgw@
rcgw.pl, www.rcgw.pl; 
Master – Odpady i Energia Sp. z o.o. 
ul. Lokalna 11, tel. 32/707 01 03, 
fax 32/707 01 04, czynne: pon.-
pt. 7.30-15.30.

ważne 
telefonymiejskie
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INFORMATOR KIBICA

HOKEJ. THL: 21.11 Energa 
Toruń – GKS Tychy (godz. 
18.30), 26.11 GKS Tychy 
– Unia Oświęcim (17), 28.11 
Comarch Cracovia – GKS Ty-
chy (18.30).
PIKA NOŻNA. I liga: 27.11 
GKS Tychy – Bruk-Bet Terma-
lica Nieciecza (18).
KOSZ YKÓWK A.  I  liga: 
25.11  AZS AGH Kraków 
– GKS Tychy (18).
FUTSAL. I liga: 26.11 GKS 
Futsal Tychy – Heiro Rze-
szów (18).
SIATKÓWKA. II liga męż-
czyzn: 25.11 Błękitni Rop-
czyce – TKS Tychy; II liga 
śląska kobiet: 25.11 TKS 
Tychy – MTS Myszków (16).
M O S I R  Z A P R A S Z A . 
25-26.11  Mistrzostwa 
Amatorów Miasta Tychy 
w siatkówce. Hala przy al. 
Piłsudskiego, sob. – godz. 9, 
niedz. – godz. 14. Turniej 
Mikołajkowy w tenisie 
stołowym (gry pojedyncze) 
– 25.11 (I turniej) i 9.12 (II 
turniej). Sala gimnastyczna 
Zespołu Szkół nr 7. I tur-
niej – początek gier o godz. 
10.15, zapisy – od 9.30. Ka-
tegorie wiekowe: uczniowie 
klas I i młodsi, klasy II, kla-
sy III szkół podstawowych. 
LS ●

reklama

To było jedno z najdziwniejszych 
wydarzeń sportowych minionego 
weekendu! W sobotę, 18 listopada 
na Stadionie Miejskim w Tychach 
gościliśmy wielkie gwiazdy piłki 
nożnej lat 90. Podpora Liverpo-
olu Michael Owen, jedna z naj-
jaśniejszych gwiazd Juventusu 
Alessandro Del Piero, pamiętany 
z mundialowego nokautu Marco 
Materazzi i zwycięzca z drużyną 
Liverpoolu Ligi Mistrzów Luis 
Garcia pojawili się przy Eduka-
cji 7, by poprowadzić treningi 
z piłkarską młodzieżą i rozegrać 
charytatywny mecz z zespołem 
Polskiej Ligi Biznesu. Tyle tylko, 
że o imprezie… zapomniano po-
informować kibiców!

Organizacja Safe Server Solu-
tion Foundation, za sprawą któ-
rej legendy światowego futbo-
lu przyjechały do Polski w ogóle 
wydarzenia nie promowała 

(poza własną stroną interneto-
wą), dziennikarze dowiedzieli 
się o niej najczęściej przypadko-
wo, że o plakatach informujących 
kibiców nawet nie wspomnimy. 
Stąd nic dziwnego, że imprezę, 
z której dochód ma zostać prze-
znaczony na organizację obo-
zów dla młodych piłkarzy, oglą-
dała z trybun zaledwie garstka 
widzów. Inna rzecz, że ceny bi-
letów (100 zł dla dzieci oraz 200 
i 250 zł dla dorosłych) i tak pew-
nie skutecznie odstraszyłyby po-
tencjalnych chętnych.

Na szczęście na Stadionie Miej-
skim był w to chmurne popołu-
dnie zaprzyjaźniony z nami pasjo-
nat włoskiej piłki nożnej, a przy 
tym fotoreporter Piotr Podsiad-
ły i możemy pokazać naszym 
Czytelnikom choć małą fotore-
lację z tego kuriozalnego trenin-
gu i meczu. WW ●

Szkoda, że przy pustych trybunach…
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Żeglarskie ostatki na Jeziorze 
Paprocańskim.

regaty 
niePodległości
Żeglarze z naszego regionu roze-
grali 11 listopada na Jeziorze Pa-
procańskim VI Regaty Niepod-
ległości. Wystartowało 8 jachtów 
z KŻ Ziemowit, SW Szkwał, FŹ 
Dar Śląska, SHDW ZHP Tychy i 
27 NDW Mikołów.

Przy słabym wietrze odby-
ły się dwa wyścigi klasy open, 
w których wygrało SW Szkwał: 
Grzegorz Mróz (sternik) i Bog-
dan Mróz, przed KŻ Dar Śląska: 
Ewa Mann-Witańska (sternik) i 
Barbara Siekierka oraz KŻ Zie-
mowit: Jakub Stokowski (ster-
nik), Mikołaj Stokowski i Ju-
lia Kegler. W kategorii jachtów 
kabinowych ponownie wygrała 
załoga SW Szkwał: Mikołaj Li-
piński (sternik), Adam Lipiń-
ski, Róża Gloc. Zawody sędzio-
wali Jerzy Oberski, Piotr Król, 
Stefan Piekiełko i Leszek Szulc, 
najlepsi otrzymali puchary. Re-
gaty zakończyła biesiada żeglar-
ska. LS ●

ALFABET TGS
L jak Włodek Lubański
JEDEN Z NAJSŁYNNIEJSZYCH POLSKICH PIŁKARZY POJAWIŁ SIĘ WPRAWDZIE NA STADIONIE 
W TYCHACH, ALE NIGDY NA NIM NIE ZAGRAŁ.

Dla takiego dzieciaka, jak ja, największym idolem był Wło-
dzimierz Lubański. Nastolatek strzelał bramki dla Górnika 
Zabrze i reprezentacji. Bohater słynnych meczów z Romą 
w europejskich pucharach. Przystojny, elegancki, inteli-
gentny. Kiedy w PRL-owskiej telewizji hitem był program 
rozrywkowy Jerzego Gruzy i Jacka Fedorowicza „Małżeń-
stwo doskonałe”, to właśnie Lubański, wespół z innym po-
pularnym graczem Zygfrydem Szołtysikiem, robili w nim 
za gwiazdy.

Tak się złożyło, że Lubański nigdy nie zagrał przeciwko 
tyskiej drużynie. Gdy w 1964 roku Polonia Tychy zagrała 
towarzyski mecz z Górnikiem Zabrze (3:3), trener oszczę-
dził siły 17-letniego wówczas Włodka i, podobnie jak kilku 
innych gwiazd, nie wysłał go na boisko.

W kolejnych latach Górnik i tyskie kluby grały na różnych 
poziomach i też nie było żadnej szansy, aby Lubański przy-
jechał do Tychów. A kiedy w 1974 roku GKS awansował 
do ekstraklasy i mógł się wreszcie zmierzyć z zabrzanami 
o ligowe punkty, to Lubański… leczył poważną kontuzję.

W czerwcu 1973 roku Lubański zagrał w bardzo ważnym meczu Polska – Anglia na Stadionie 
Śląskim. Groziło mu odnowienie kontuzji, ale presja kibiców była tak duża, że wybiegł na boisko. 
W 47 minucie meczu strzelił gola, odbierając piłkę nonszalanckiemu kapitanowi gości Bobby 
Moore’owi. A kilka minut później padł na murawę po starciu z Royem McFarlandem i został wy-
wieziony z boiska karetką pogotowia. Utarło się, że to brutalny Anglik był sprawcą nieszczęścia 
Polaka, tym bardziej, że zaraz po tym jak Włodek upadł, pochylił się nad nim i coś bluzgnął w jego 
stronę. McFarland był od tej pory dla polskich kibiców wrogiem nr 1 i symbolem brutalności 
w grze. Dopiero później Lubański przyznał, że urazu doznał bez kontaktu z rywalem.

Wiosną 1975 roku Lubański wrócił na ligowe boiska. Wcześniej koło nosa przeszły mu mistrzo-
stwa świata, na których rewelacyjna Polska zajęła trzecie miejsce. W linii ataku pojawiły się nowe 
gwiazdy: Grzegorz Lato i Andrzej Szarmach, ale Lubański wciąż był idolem. Rozpoczął walkę 
o powrót do dawnej dyspozycji. To wtedy na krajowych stadionach zdarzyło się coś, pewnie 
i dziś, niewyobrażalnego. Kibice w Chorzowie i innych miastach pojawienie się Lubańskiego 
na boisku przyjmowali owacją. Brawami nagradzali każde jego zagranie. Ba, myślę, że mogli 
się nawet pogodzić z porażką swojej drużyny, jeśliby tylko decydującego gola strzelił Lubański. 
Niestety, ślady urazu były widoczne.

„Powiem uczciwie – grałem na pięćdziesiąt, sześćdziesiąt procent możliwości. Nie oduczyłem 
się grać w piłkę, ale jeśli chodzi o sprawność ruchową, szybkość, dynamikę, to dużo mi brako-
wało do tej przed kontuzją. Zresztą nie ukrywam, że po kontuzji nigdy nie wróciłem już do takiej 
sprawności jak przed nią” – wspominał piłkarz w książce „Włodek Lubański. Legenda polskiego 
futbolu”.

16 marca 1975 roku Górnik przyjechał na mecz do Tychów. Niestety, nie było mnie wtedy wśród 
20 tys. widzów na stadionie. To było niedzielne popołudnie, być może wypadła jakaś rodzinna 
uroczystość, bo nie przypuszczam, aby powodem absencji była np. poniedziałkowa klasówka 
z matmy. Chyba poczułem ulgę, kiedy dowiedziałem się, że mój idol nie zagrał w tym spotkaniu, 
a nawet nie usiadł na ławce rezerwowych. Ale Lubański pojawił się na tyskim stadionie, czego 
dowód okazał mi mój kolega z licealnej ławki. Otóż jak tylko nazajutrz się zobaczyliśmy, wyciągnął 
w moją stronę dwie karteczki. Na jednej widniał autograf boskiego Włodka, a na drugiej bliżej 
mi nieznanego wtedy piłkarza Jana Kisiela.

– Lubański siedział z jakimś zawodnikiem i rozdawał autografy, no to też wziąłem – poinformo-
wał mnie kolega. Podpis Włodka był staranny – imię i nazwisko. Nie jakieś tam bazgroły na odwal 
się, ale rzetelna robota.

Kolega, znając moją pasję do sportu, bez większego żalu podarował mi oba autografy. Ten 
z Lubańskim jeszcze gdzieś mam, ten drugi nonszalancko zapodziałem. Chociaż z panem Kisielem 
po latach się zetknąłem, gdyż pod koniec lat 80. został – na krótko – trenerem Górnika Zabrze.

Lubański po raz pierwszy po kontuzji pojawił się na ligowym boisku dwa tygodnie później 
– w meczu przeciwko ROW Rybnik i nawet strzelił gola. Wkrótce wyjechał za granicę – do belgij-
skiego klubu KSC Lokeren. Piłkarz, który jeszcze kilka lat wcześniej – gdyby nie żelazna kurtyna 
– wylądowałby w topowym klubie europejskim, tra�ł do przeciętniaka. Odbudował się tam, 
wrócił do reprezentacji, nawet pojechał na MŚ w 1978 roku, ale wszyscy zdawali sobie sprawę, 
że to już nie ten zawodnik sprzed kontuzji.

Z Lubańskim kilkakrotnie zetknąłem się potem już jako dziennikarz sportowy. Rozmowa z nim 
to była sama przyjemność. Wystarczyło tylko zadać pytanie, włączyć dyktafon (albo przygotować 
kartkę z długopisem) i notować.
PIOTR ZAWADZKI, TYSKA GALERIA SPORTU ●

Włodzimierz Lubański koszulkę z orłem 
na piersiach przywdziewał 75 razy.
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STRZELECTWO BEZ TAJEMNICFLASH

Do Tyskiej Galerii Sportu zawitało strzelectwo sportowe – w minionym tygodniu przy ul. Edukacji 
7 spotkali się przedstawiciele działającego w Tychach Śląskiego Towarzystwa Strzeleckiego 
i sympatycy tego sportu. To jedna najprężniej rozwijających się dyscyplin sportowych w naszym 
mieście w ostatnich latach, a jej rozwój przypieczętowany został wieloma medalowymi 
trofeami, przywożonymi z prestiżowych imprez. ŚTS szczyci się także olimpijką Beata Bartków-
Kwiatkowską.

Sukcesy te to przede wszystkim zasługa trenera Krzysztofa Rymskiego, który na spotkaniu 
w TGS zjawił się w towarzystwie m.in. Małgorzaty Kubisty i Julii Szklanny, złotych medalistek 
mistrzostw Polski. K. Rymski w przeszłości był trenerem reprezentacji Polski w strzelectwie, 
uczestniczył w Igrzyskach Olimpijskich w Sydney (2000) i Londynie (2012), przygotowywał także 
do olimpijskich występów polskich pięcioboistów przed Igrzyskami Olimpijskimi w Atenach 
(2004) oraz biathlonistki do Igrzysk Olimpijskich w Soczi (2014).

Podczas spotkania w TGS szkoleniowiec opowiadał i pokazywał różne rodzaje broni, mówił 
o zezwoleniach, konkurencjach, o nowej strzelnicy powstającej w Cielmicach. Bardzo ciekawe 
spotkanie było ilustrowane �lmami, a uczestniczki i uczestnicy spotkania mogli sprawdzić swoje 
strzeleckie umiejętności. LS ●
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Trener Krzysztof Rymski (z laptopem) mówił o zasadach rozgrywania zawodów strzeleckich.

Ruszyła kolejna edycja Śląskiej 
Amatorskiej Ligi Hokejowej 
(ŚALH).

Sezon 2023/2024 rozgrywany 
jest w formule jednej ligi z po-
działem na dwie grupy i w obu 
startują tyskie zespoły.

Poprzednie rozgrywki zde-
cydowanie należały do Tychy 
Wolves. Najpierw zespół wygrał 
ŚALH, a potem sięgnął w Oliwie 
po wicemistrzostwo Polski w ka-
tegorii wiekowej 35+. Tyszanie 
przegrali tylko jedno finałowe 
starcie z Chwiałka Hockey Team 
Poznań – 2:5. W obecnych roz-
grywkach Wilki trafiły do gru-
py A, w której występuje także 
organizator rozgrywek – AKH 
Dragons Tychy. W dotychcza-
sowych meczach drużyny z Ty-
chów uzyskały następujące re-
zultaty:
WOLVES – POLONIA BYTOM 
6:2 (Żbik 2, Fus, Krzywda, Szczot-
ka, M. Szkoła), Wolves – Katowi-

ckie Byki 3:5 (M. Szkoła), Wolves 
– Dragons Tychy 8:5 (Szczotka 3, 
M. Szkoła 2, Derkowski, Ochma-
nek, Fus oraz Ostrowski 2, Ber-
naś, Krzak, Sienkiewicz), mecz 
Cracovia Amatorzy – Tychy Wol-
ves odbył się późnym wieczorem 
w niedzielę.
DRAGONS – CRACOVIA AMA-
TORZY 3:3 (Bernaś, Ostrowski, 
Sienkiewicz), Dragons – Kato-
wickie Byki 2:3 (Bastek, Rocz-
niok), Dragons – Polonia Bytom 
1:6 (Bastek).
1. Polonia 4 6 22-8
2. Byki 4 6 12-14
3. Wolves 3 4 17-12
4. Cracovia 3 1 7-15
5. Dragons 4 1 11-20

W grupie natomiast B wystę-
pują Tychy Knights oraz rozgry-
wająca swoje mecze na tyskim 
lodowisku drużyna Kobiór Bari-
bals. Dodajmy, iż Baribals to ze-
spół zarejestrowany w Tychach, 

w którym występują w większości 
zawodnicy z naszego miasta.
SST TYCHY KNIGHTS: SZER-
SZENIE OŚWIĘCIM 2:3 (Jacek, 
Pelic), Zagłębie Sosnowiec 1:4 
(Fatyga), Unia Oświęcim 1:6 (Ku-
dzia), Naprzód Janów 2:0 (Pelic, 
Wysocki);
KFH KOBIÓR BARIBALS: UNIA 
OŚWIĘCIM 1:14 (Albertyński), 
Szerszenie Oświęcim 0:14, Na-
przód Janów 1:11 (D. Śmigow-
ski), Zagłębie Sosnowiec 5:15 
(K. Tota, M. Tota, D. Śmigow-
ski, Nejman, Kowalczyk), Bari-
bals – Knights 2:8 (P. Kaszuba, D. 
Śmigowski oraz Kisala 3, Garyga, 
Wysocki, Kamiński, Michno, Ho-
łojda). LS ●

1. Unia 4 8  38-6
2. Szerszenie 4 6 30-5
3. Zagłębie 5 6 31-37
4. Naprzód 5 4 23-20
5. Knights 5 4 14-15
6. Baribals 5 0 15-56

Tegoroczny Turniej Mikołajkowy 
MOSiR w tenisie stołowym roze-
grany zostanie w dwóch terminach 
– 25.11 i 9.12, a o jego wynikach 
decydować będzie liczba punktów 
zdobytych w obu zawodach.

Na oba turnieje organizatorzy 
zapraszają dzieci z klas I-III szkół 
podstawowych oraz młodszych 
do Zespołu Szkół nr 7 (ul. Bro-
warowa). Zapisy przyjmowane 
będą w dniu zawodów od godz. 
9.30, a rozgrywki rozpoczynać się 
będą o godz. 10.15. Klasyfikacja 
prowadzona będzie w trzech gru-
pach (z podziałem na dziewczęta 

i chłopców): klasy pierwsze, dru-
gie i trzecie. Zawody rozgrywa-
ne będą systemem pucharowym 
do dwóch przegranych partii lub 
grupowym „każdy z każdym” – 
w zależności od liczby zgłoszo-
nych zawodników.

Dodajmy, iż w poniedziałki 
i środy w godz. 17–19 w Zespole 
Szkół nr 7 prowadzony jest nabór 
dzieci, głównie z klas I i II, do sek-
cji tenisa stołowego MOSM. Wię-
cej szczegółów: trenerzy – Bogu-
sław Nowak (502 052 990) oraz 
Jarosław Przyłucki (508 320 802). 
LS ●

Na siatkarskich parkietach.

dwie Porażki
Ósma kolejka II ligi siatkarzy 
przyniosła porażkę TKS Tychy, 
który przegrał po wyrównanym 
meczu z Hutnikiem Kraków 1:3. 
Tyszanie zaczęli bardzo dobrze, 
wygrywając pierwszego seta 
do 21, ale w kolejnych górą byli 
rywale.
TKS TYCHY – HUTNIK KRA-
KÓW 1:3 (25:21, 18:25, 24:26, 
23:25). Obecnie tyszanie zajmują 
6. miejsce z 10 pkt. Prowadzi dru-
żyna z Sędziszowa – 23 pkt.

W II lidze śląskiej kobiet za-
wodniczki TKS Tychy przegrały 
na własnym parkiecie z sąsiadują-
cym w tabeli GLKS Wilkowice 0:3 
(18:25, 21:25, 20:25) i nadal zajmują 
6. miejsce w tabeli z 3 pkt. Prowadzi 
UKS Suszec – 11 pkt. LS ●

Rozpoczęła się rywalizacja w ramach Śląskiej Amatorskiej Ligi Hokejowej.

czy wilki oBronią 
mistrzostwo?

Zawody dla najmłodszych

turniej  
mikołajkowy

Hokeiści THL rozegrali w ostat-
nich dniach trzy kolejki, ale 
w niedzielnej GKS Tychy nie 
uczestniczył, bo mecz z GKS Ka-
towice rozegrał wcześniej (1:3). 
Dwa poprzednie spotkania za-
kończył jednak zwycięsko.

Najpierw podopieczni Pekki 
Tirkkonena podejmowali Zagłębie 
Sosnowiec. W meczu padło aż 11 
goli, a o wyniku zadecydowała do-
grywka – nokautujący cios zadał 
Jeziorski. W 10. min. na ławkę kar 
został odesłany Ciura. Za chwilę 
dołączył do niego Padakin i przez 
10 sekund goście grali 5 na 3. Uda-
ło im się uzyskać prowadzenie, 
jednak dopiero w sytuacji, kiedy 
było 5 na 4 graczy. Chwilę póź-
niej Christian Mroczkowski wy-
prowadzili błyskawiczną kontrę 

i wyrównał wynik. W pierwszej 
tercji rywale podwyższyli, a dru-
ga zaczęła się od gola Raca na 2:2. 
Po raz trzeci Zagłębie objęło pro-
wadzenie w 27 min., niespełna mi-
nutę później Kaskinen popisał się 
celnym uderzeniem i po dwóch 
tercjach było 3:3. W ostatniej od-
słonie tyszanie objęli prowadzenie, 
rywale wyrównali, a na 5:4 pod-
wyższył Łyszczarczyk. Na minutę 
przed końcem meczu gola zdobyli 
przyjezdni i dopiero Jeziorski roz-
strzygnął mecz w dogrywce.
GKS TYCHY – ZAGŁĘBIE SOS-
NOWIEC 6:5 d. (1:2, 2:1, 2:2, d. 
1:0). Bramki dla GKS: Mroczkow-
ski, Rac, Kaskinen, Turkin, Łysz-
czarczyk, Jeziorski.

Z Podhalem tyszanie wygra-
li pewnie, a czyste konto zacho-

wał Lewartowski. W 16 min. pro-
wadzenie zdobył Mroczkowski, 
a w 22 min. podwyższył Turkin. 
Kolejnego gola trójkolorowi zdo-
byli w 33 min. (Jeziorski), a w 48 
min. po raz drugi na listę strzel-
ców wpisał się Turkin.
GKS TYCHY – PODHALE NOWY 
TARG 4:0 (1:0, 2:0, 1:0). Bramki: 
Turkin 2, Mroczkowski, Jezior-
ski. LS ●

1. GKS Katowice 17 48 70-36
2. Unia 18 34 69-46
3. GKS Tychy 17 31 53-39
4. Jastrzębie 18 28 54-49
5. Toruń 18 28 62-61
6. Cracovia 19 25 61 -71
7. Podhale 18 21 59-75
8. Zagłębie 18 18 58-70
9. Sanok 17 7 32-71

W minionym tygodniu koszy-
karze GKS Tychy po raz kolej-
ny potwierdzili, iż są zespołem 
własnego parkietu, na którym 
w tym sezonie jeszcze nie prze-
grali. Rozgrali w Tychach 5 me-
czów i wszystkie zakończyli zwy-
cięsko.

Choć stawka rywali jest 
w tym sezonie bardzo wyrów-
nana, w sobotnim spotkaniu 
poprzeczka przed tyszanami 
ustawiona była wysoko. Ich 
rywal – rezerwa Śląska Wroc-
ław – to czołowy zespół I ligi 
i jedyny, który do tej pory nie 

przegrał meczu. Do soboty 
jednak – podopieczni Toma-
sza Jagiełki pewnie wygrali, 
kontrolując spotkanie od po-
czątku. Byli zdecydowanie lep-
si w trzech pierwszych kwar-
tach, po pierwszej prowadzili 
9 punktami. Do przerwy ich 
przewaga wynosiła 48:33. Bar-
dzo dobra gra w defensywie, 
przy dużej skuteczności spowo-
dowała, iż GKS wygrał ze sporą 
różnicą punktową.
W minionym tygodniu koszy-
karski team GKS rozegrał dwa 
mecze:

SKS STAROGARD GDAŃSKI 
– GKS TYCHY 71:63 (17:16, 
17:14, 18:19, 19:15).
GKS TYCHY: Bożenko 10, Walski 10 
(1 za 3), Koperski 8 (1), Zmarlak 2 
Szmit 2 oraz Kamiński 12 (1), Duda 
10, Nowakowski 9, Węgrowski.
GKS TYCHY – WKS ŚLĄSK II 
WROCŁAW 90:73 (25:16, 23:17, 
20:22, 13:18).
GKS TYCHY: Bożenko 19 (3), 
Kamiński 17 (2), Koperski 10 
(2), Szmit 6, Zmarlak 4 oraz No-
wakowski 13 (1), Walski 12 (1), 
Danielak 4, Węgrowski 3, Duda 2. 
LS ●

Miał to być mecz do jednej bram-
ki, ale nie był. Choć GKS Futsal 
i Team Futsal Brzeg dzieli ligo-
wa przepaść, rywale podyktowali 
trudne warunki.

Tyscy piłkarze bardzo dobrze 
rozpoczęli spotkanie, dyktowali 
warunki gry ale, choć sytuacji nie 
bramkowało, nie potrafili zdobyć 
gola. Zdobyli go natomiast goście 
– w 18 min. I skromnym prowa-
dzeniem rywali zakończyła się 
pierwsza połowa.

Drugą odsłonę także bardzo do-
brze rozpoczęli zawodnicy GKS 
Futsal, a w 27 min. trener Andrzej 
Szłapa zdecydował się na wycofa-
nie Mury i wprowadzenie lotne-
go bramkarza Pasierbka. I to był 
majstersztyk w wykonaniu nasze-
go zawodnika – Pasierbek wbiegł 
na parkiet, dostał piłkę i huk-
nął z całej siły w kierunku bram-
ki rywal. Taka „bomba” sprawiła, 
że bramkarz gości był bezradny...

GKS wyrównał, a w 35 min. 
udanym strzałem popisał się 

Gąsior. Piłka odbiła się od które-
goś z zawodników gości i wpad-
ła do siatki. Chwilę później Krzy-
żowski podwyższył na 3:1, jednak 
emocji nadal nie brakowało, 
bo na dwie minuty przed ostatnią 
syreną gościom udało się zdobyć 
kontaktowego gola. Ostatecznie 
jednak GKS wygrał 3:2 i obec-
nie trzy punkty dzielą drużynę 
od miejsca barażowego.
GKS TYCHY – FUTSAL TEAM 
BRZEG 3:2 (0:1). Bramki: Pa-
sierbek (27’), Gąsior (35’), Krzy-
żowski (36’). LS ●
1. Gwiazda 9 27 57-16
2. AZS UŚ Katowice 9 22 53-30
3. GKS Tychy 9 19 36-28
4. AZS Kraków 9 16 45-26
5. Polkowice 9 14 61-39
6. Śląsk  9 13 38-31
7. Wisła 9 12 32-52
8. Siemianowice 9 12 33-28
9.Team Brzeg 9 10 30-33
10. Nowiny 9 4 22-42
11. Heiro 9 4 28-66
12. AZS UMCS Lublin 9 3 12-56

Grały Atomówki.

17 goli, 
ale...
Atomówki GKS Tychy rozegrały 
dwa kolejne mecze, zdobyły w su-
mie 17 goli, jednak wygrały tylko 
jedno spotkanie.

W sobotę tyszanki zmierzyły 
się z obecnym wiceliderem SMS 
Bytom i po wyrównanym me-
czu minimalnie uległy rywal-
kom 6:7.
SMS BYTOM – ATOMÓWKI 
GKS 7:6 (0:1, 4:1, 3:4). Bramki: 
Górska (9’, 58’ i 59’), Pezda (27’ 
i 45’), Garbocz (52’).

W drugim meczu Atomów-
ki bez problemów rozgromi-
ły ostatni zespół ligi – Cracovię 
11:1, a gole zdobywało siedem za-
wodniczek.
CRACOVIA – ATOMÓWKI GKS 
1:11 (0:5, 0:3, 1:3). Bramki: Gar-
bocz (3’, 54’), Kopala (8’, 9’), Pez-
da (12’, 45’), Dziedzioch (12’, 30’), 
Ułasiewicz (31’), Górska (36’), 
Rduch (45’).

Po 13 meczach Atomówki zaj-
mują 6. miejsce w tabeli z 15 pkt. 
Prowadzą Kojotki z kompletem 
39 pkt. LS ●

Koszykarze przegrali na wyjeździe i wygrali u siebie.

drużyna własnego Parkietu

Po reprezentacyjnej przerwie Trójkolorowi wygrali dwa mecze.

zwycięski Powrót 
hokeistów

GKS Futsal pokonał Team Futsal Brzeg.

emocje ostatnich 
minut
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W TYM MIEJSCU, 
WE WSPÓŁPRACY 
Z WOLONTARIUSZAMI 
TYSKIEGO SCHRONISKA 
DLA ZWIERZĄT 
PREZENTUJEMY 
CZWORONOGI, KTÓRE 
CZEKAJĄ NA SWOICH 
NOWYCH WŁAŚCICIELI. 
SPÓJRZCIE NA NICH CIEPŁO 
I OTWÓRZCIE SWOJE SERCA 
I DOMY.

W schronisku pojawiło się kilka 
nowych piesków. Dziś przedsta-
wiamy Państwu jednego z nich.

Nuka, to średniej wielko-
ści wdzięczna i delikatna sunia. 
Z utęsknieniem wypatruje kogoś, 
kto weźmie ją na spacer (na któ-

rym grzecznie drepcze przy no-
dze), aby choć na chwilę mogła 
poczuć namiastkę normalności. 
W wolnych chwilach uwielbia 
biegać za piłeczką, którą pięknie 
aportuje.

Nuka lubi być blisko człowieka, 
jednak jest lękliwa i na jej zaufa-
nie czasami trzeba sobie zapra-
cować. Dlatego najlepszy byłby 
dla niej spokojny i wyrozumiały 
dom, najlepiej bez małych dzieci 
i zwierząt. RM ●

nuka
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Hasło z krzyżówki z nr 834: 
SPOTKANIA Z TEATREM.

SUDOKU – diagramem jest pole składające 
się z 9 kwadratów. Niektóre zawierają już cyfry. 
Należy wypełnić puste miejsca tak, aby w każ-
dej kolumnie, wierszu, polu znalazły się cyfry 
od 1 do 9 dokładnie tylko jeden raz.

SKORPION 24.X-21.XI
Księżyc będzie Cię teraz rozpieszczał. Możesz 
śmiało kroczyć do przodu. Wszystko ułoży się tak, 
jak sobie to wymarzyłeś. Koniecznie zadzwoń 
do Strzelca.

STRZELEC 22.XI-21.XII
Zawirowania w sprawach sercowych. Nie 
wykluczone zauroczenie, romans lub nowa miłość. 
Pieniądze na horyzoncie.

KOZIOROŻEC 22.XII-19.I
Zadbaj o swoją kondycję �zyczną. Zbilansowana 
zdrowa dieta też pomogłaby Ci zrzucić zbędne 
kilogramy. W środę miła niespodzianka.

WODNIK 20.I-18.II
W pracy kon�ikty i nieporozumienia. Niestety, 
ktoś wyraźne chce Ci zaszkodzić. Uważaj na siebie. 
Dobrym doradcą okaże się Byk.

RYBY 19.II-20.III
Nadchodzą dni pełne wyzwań. Musisz uporać się 
z dawnymi sprawami. Nie zapominaj o szczerości 
i lojalności wobec bliskiej Ci osoby.

BARAN 21.III-20.IV
Przestań się zadręczać i smucić. Życie wkrótce 
się do Ciebie uśmiechnie. Uwierz w siebie 
i w swoje atuty. Poszukaj spokoju na łonie 
natury.

BYK 21.IV-21.V
Na horyzoncie nowa miłość. Ktoś nie może 
przestać o Tobie myśleć. Pozwól sobie na luksus, 
bo zasługujesz na to!

BLIŹNIĘTA 22.V-20.VI
Twój krytycyzm jest nie do zniesienia. Przestań 
wszystkich osądzać i zajmij się swoimi sprawami. 
Uważaj na Lwa!

RAK 21.VI-22.VII
Doskonały czas na przewartościowanie swoich 
priorytetów życiowych. Możliwe, że czeka Cię duże 
wyzwanie. Zadzwoń do Skorpiona.

LEW 23.VII-22.VIII
Gwiazdy szykują dla Ciebie mnóstwo 
niespodzianek. To będzie wspaniały czas 
na podejmowanie ważnych decyzji.

PANNA 23.VIII-22.IX
Skup się na swoich potrzebach. Postaraj się 
zrównoważyć dawanie i branie. To, że chcesz 
pobyć sam ze sobą jest ok.

WAGA 23.IX-23.X
Na horyzoncie sprawy związane z �nansami. 
Możliwe, że pojawi się dodatkowa gotówka. 
Wykorzystaj ją mądrze.

WRÓŻKA ADRASTEJA TEL. 692 893 871

CO WIEMY O KOCIE:

IMIĘ: Nuka
WIEK: około 2-3 lat
PŁEĆ: samica
WAGA: ok. 13 kg
NR: 8069
STATUS: do adopcji
OBECNIE PRZEBYWA: 
w Miejskie Schronisko dla 
Zwierząt w Tychach
TELEFON W SPRAWIE 
ADOPCJI: 605 897 607 WIĘCEJ NA WWW.KULTURA.TYCHY.PL

21 LISTOPADA, wtorek

GODZ. 17 – DO BIBLIOTEKI PO ZDROWIE 
– „Pro�laktyka onkologiczna jamy ustnej” 
(MBP – Mediateka, al. Piłsudskiego 16)
GODZ. 18 – 49. TYSKIE SPOTKANIA TEA-
TRALNE: „Dzień świra” – spektakl Teatru 
Ateneum z Warszawy (Mediateka, al. Pił-
sudskiego 16)

22 LISTOPADA, środa

GODZ. 9 i 18 – 49. TYSKIE SPOTKANIA 
TEATRALNE: „Córki króla Leara” – spektakl 
Teatru Małego w Tychach (Pasaż Kultury 
Andromeda, pl. Baczyńskiego)
GODZ. 17 i 18.30 – JESIENNA DEKORA-
CJA – warsztaty plastyczne (Klub MCK Ur-
banowice, ul. Przejazdowa 8)

23 LISTOPADA, czwartek

GODZ. 9 – 49. TYSKIE SPOTKANIA TEA-
TRALNE: „Córki króla Leara” – spektakl Te-
atru Małego w Tychach (Pasaż Kultury An-
dromeda, pl. Baczyńskiego)
GODZ. 17 – SZTUKA X MUZY – projekcja 
�lmu „Diego” (MBP – Mediateka, al. Pił-
sudskiego 16)
GODZ. 18 – DOM JEST JAK CZŁOWIEK: 
spotkanie z Kamilem Iwanickim, autorem 
książki „Familoki. Śląskie mikrokosmosy. 
Opowieść o mieszkańcach ceglanych do-
mów” (Muzeum Miejskie, pl. Wolności 1)
GODZ. 18 – 49. TYSKIE SPOTKANIA TE-
ATRALNE: „Ojciec matka tunel strachu” 
– spektakl Narodowego Teatru Starego 
z Krakowa (Mediateka, al. Piłsudskiego 
16)
GODZ. 19 – CZWARTEK Z TEATREM dla 
dorosłych: „Chora z urojenia” – spektakl 

Zespołu Teatralnego DoRo z Urbanowic 
(Klub MCK Wilkowyje, ul. Szkolna 94)
GODZ. 19 – STAND UP: Paweł Chałupka 
w programie „Widzę to inaczej” (klub mu-
zyczny Underground, pl. Korfantego 1)
GODZ. 20 – 49. TYSKIE SPOTKANIA TEA-
TRALNE: „Colargol. To nie bajka” – spek-
takl konkursowy (Pasaż Kultury Andro-
meda, pl. Baczyńskiego)

24 LISTOPADA, piątek

GODZ. 11 – OGRÓD BALSAMICZNY 
– wykład o ziołach w literaturze i warszta-
ty literacko-artystyczne (Muzeum Miej-
skie, pl. Wolności 1)
GODZ. 17 – 49. TYSKIE SPOTKANIA TEA-
TRALNE: „Coś wam powiem…” – spektakl 
konkursowy (sala Browarium, ul. Katowi-
cka 9)
GODZ. 19 – DZIWNA WIOSNA – koncert 
w ramach trasy „Kilka osób przyszło Tour” 
(klub muzyczny Underground, pl. Korfan-
tego 1)
GODZ. 19 – JAM SESSION W AMC (Art 
Music Club, ul. Oświęcimska 53)
GODZ. 19.30 – 49. TYSKIE SPOTKANIA 
TEATRALNE: „Kobiety Jezusa” – spektakl 
konkursowy (sala Browarium, ul. Katowi-
cka 9)
GODZ. 21 – 49. TYSKIE SPOTKANIA TEA-
TRALNE: „Ahmed” – spektakl konkursowy 
(Pasaż Kultury Andromeda, pl. Baczyń-
skiego)

25 LISTOPADA, sobota

GODZ. 11 – AUKSO4KIDS: Głos III – war-
sztaty muzyczne dla dzieci (Mediateka, 
al. Piłsudskiego 16)

GODZ. 12 – ŚLĄSKIE POTWORY I INNE 
NIESZCZĘŚCIA – warsztaty dla dzieci 
i młodzieży (Muzeum Miejskie, pl. Wol-
ności 1)
GODZ. 13 – 49. TYSKIE SPOTKANIA TE-
ATRALNE: „Znaczył kapitan” – spektakl 
konkursowy (sala Browarium, ul. Kato-
wicka 9)
GODZ. 16 – 49. TYSKIE SPOTKANIA TEA-
TRALNE: „Do Mołocznej” – spektakl kon-
kursowy (sala Browarium, ul. Katowi-
cka 9)
GODZ. 17.45 – 49. TYSKIE SPOTKANIA 
TEATRALNE: „Pino0k i Barbie. Bajka dla 
dorosłych” – spektakl konkursowy (Pasaż 
Kultury Andromeda, pl. Baczyńskiego)
GODZ. 19 – ŁYDKA GRUBASA + Leepy 
– koncert (klub muzyczny Underground, 
pl. Korfantego 1)
GODZ. 20 – 49. TYSKIE SPOTKANIA TEA-
TRALNE: „Wstyd” – spektakl Teatru Ludo-
wego z Krakowa (Mediateka, al. Piłsud-
skiego 16)
GODZ. 20 – MAREK RADULI SQUAD 
– koncert (Art Music Club, ul. Oświęcim-
ska 53)

26 LISTOPADA, niedziela

GODZ. 18 – 49. TYSKIE SPOTKANIA 
TEATRALNE: „Spóźnione odwiedziny” 
– spektakl Teatru im. Juliusza Słowackie-
go z Krakowa (Mediateka, al. Piłsudskie-
go 16)

27 LISTOPADA, poniedziałek

GODZ. 18 – „PRZEMIANA” – wernisaż wy-
stawy fotogra�i Marcina Zimnala (SDK 
„Tęcza”, al. Niepodległości 188)
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